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หน้าท่ี 1 

กรมสรรพากร 

1. ขอบข่าย 

  เอกสารฉบับนี้ ได้อธิบายรูปแบบข้อมูลของแบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.91 ปีภาษี 2566 
และข้อกำหนด สำหรับนำไปยื่นผ่าน Application Programming Interface ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารสำหรับธุรกรรมภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่าด้วยการจัดทำและยื่นข้อมูล
รายการภาษีผ่าน Application Programming Interface (API)  RD FP. [05-2567] ซ่ึงได้จัดทำขึ้นเพ่ือใช้เป็น
แนวทางการพัฒนาระบบนำส่งข้อมูลแบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.91 ปีภาษี 2566 ผ่าน API ต่อไป    
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หน้าท่ี 2 

กรมสรรพากร 

2. รูปแบบข้อมูลแบบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.91 ปีภาษี 2566 

การจัดทำข้อมูลแบบแสดงรายการให้จ ัดทำให้อยู ่ในรูปบบ JSON โดยข้อมูลตามแบบแสดงรายการจะอยู ่ภายใต้ formData element ของบริการ  
(API Service) นำส่งข้อมูลแบบแสดงรายการภาษี ตามมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื ่อสารสำหรับธุรกรรมภาษีทาง อิเล็กทรอนิกส์ ว ่าด้วยการจัดทำ 
และยื่นข้อมูลรายการภาษีผ่าน Application Programming Interface (API) 

 
Request (eFiling.rdForm.formData. exchangeDocument) 
 

 
No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.1.2 version [1…1] String 10 เวอร์ชั่นแบบแสดงรายการภาษี มีค่าเท่ากับ 66.0.0  
 
 
Request (eFiling.rdForm.formData) 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 
1.3.2 formData [1…n] Object  ข้อมูลแบบภาษี  

1.3.2.1 taxPayer [1…1] Object  ข้อมูลการยื่นขอเสียภาษีอากร  
1.3.2.1.1 specifiedTaxRegistration [1…1] Object  ข้อมูลการลงทะเบียนผู้เสียภาษีอากร  

1.3.2.1.1.1 id [1…1] String 13 เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร  

1.3.2.1.2 titleCode [1…1] String 4 รหัสคำนำหน้าชื่อ R900 
1.3.2.1.3 titleName [1…1] String 100 คำนำหน้าชื่อ  

1.3.2.1.4 name [1…1] String 100 ชื่อ/ชื่อผู้ประกอบการ  

1.3.2.1.5 middlename [0…1] String 100 ชื่อกลาง  
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หน้าท่ี 3 

กรมสรรพากร 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.1.6 surname [0…1] String 100 นามสกุล  
1.3.2.1.7 entrepTypeName [0…1] String 100 ชื่อสถานประกอบการ  

1.3.2.1.8 birthDate [0…1] Object  ข้อมูลวันเดือนปีเกิด  
1.3.2.1.8.1 year [0…1] String 4 ปี  

1.3.2.1.8.2 month [0…1] String 2 เดือน  

1.3.2.1.8.3 day [0…1] String 2 วัน  
1.3.2.1.9 address [1…1] Object  ที่อยู่  

1.3.2.1.9.1 buildingName [0…1] String 200 อาคาร  

1.3.2.1.9.2 roomNo [0…1] String 30 เลขห้อง  
1.3.2.1.9.3 floorNo [0…1] String 10 ชั้น  

1.3.2.1.9.4 villageName [0…1] String 200 หมู่บ้าน  

1.3.2.1.9.5 buildingNumber [1…1] String 30 เลขที่  
1.3.2.1.9.6 moo [0…1] String 20 หมู่ที่  

1.3.2.1.9.7 soiName [0…1] String 60 ซอย  
1.3.2.1.9.8 junctionName [0…1] String 60 แยก  

1.3.2.1.9.9 streetName [0…1] String 60 ถนน  

1.3.2.1.9.10 citySubDivisionCode [1…1] String 6 รหัสตำบล R901 
1.3.2.1.9.11 citySubDivisionName [0…1] String 100 ตำบล  

1.3.2.1.9.12 cityName [0…1] String 100 อำเภอ  
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หน้าท่ี 4 

กรมสรรพากร 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.1.9.13 countrySubDivisionName [0…1] String 100 จังหวัด  
1.3.2.1.9.14 postCode [1…1] String 5 รหัสไปรษณีย์  

1.3.2.1.10 contact [0…1] Object  ข้อมูลติดต่อ  
1.3.2.1.10.1 telephoneNumber [0…1] Object  ข้อมูลหมายเลขโทรศัพท์  

1.3.2.1.10.1.1 number [0…1] String 30 หมายเลขโทรศัพท์  

1.3.2.1.10.2 webSite [0…1] String 200 เว็บไซต์  
1.3.2.1.10.3 email [0…1] String 200 อีเมล์  

1.3.2.2 taxForm [1…1] Object  ข้อมูลทั่วไปของแบบภาษี  

1.3.2.2.1 taxPeriod [1…1] Object  ข้อมูลช่วงเวลาการยื่นภาษี  
1.3.2.2.1.1 taxYear [1…1] Number 4 ปีภาษ ี  

1.3.2.2.2 filing [1…1] Object  ข้อมูลลำดับการยื่นแบบ  

1.3.2.2.2.1 filingType [1…1] String 1 ลำดับการยื่นแบบ “0” = ยื่นปกติ 
“1” = ยื่นเพิ่มเติม 

 

1.3.2.2.2.2 filingNo [1…1] Number 4 ครั้งที่ยื่นแบบ  
1.3.2.2.3 statusInfo [1…1] Object  ข้อมูลสถานะการยื่นแบบ   

1.3.2.2.3.1 taxpayerStatus [1…1] String 1 สถานภาพของผู้มีเงินได้ R1 

1.3.2.2.3.2 formStatus [1…1] String 1 สถานะการยื่นแบบฯ R2 
1.3.2.2.3.3 marryStatus [0…1] String 1 สถานภาพการสมรส R3 

1.3.2.2.3.4 disabilityFlag [0…1] String 1 สถานะเป็นคนพิการ  R4 
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หน้าท่ี 5 

กรมสรรพากร 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.2.4 spouseInfo [0…1] Object  ข้อมูลคู่สมรส R5 
1.3.2.2.4.1 id [0…1] String 13 เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร R6, R7, R8 

1.3.2.2.4.2 titleCode [1…1] String 4 รหัสคำนำหน้าชื่อ R900 
1.3.2.2.4.3 titleName [1…1] String 100 คำนำหน้าชื่อ   

1.3.2.2.4.4 name [1…1] String 100 ชื่อ   

1.3.2.2.4.5 middlename [0…1] String 100 ชื่อกลาง   
1.3.2.2.4.6 surname [1…1] String 100 นามสกุล   

1.3.2.2.4.7 birthDate [1…1] Object  วันเดือนปีเกิด   

1.3.2.2.4.7.1 year [1…1] String 4 ปี R10 
1.3.2.2.4.7.2 month [0…1] String 2 เดือน R11 

1.3.2.2.4.7.3 day [0…1] String 2 วัน R12 

1.3.2.2.4.8 disabilityFlag [0…1] String 1 สถานะเป็นคนพิการ R4 
1.3.2.2.4.9 passportNo [0…1] String 50 เลขที่หนังสือเดินทาง R13 

1.3.2.2.4.10 nationalityCode [0…1] String 6 รหัสสัญชาติ R14, R902 
1.3.2.2.4.11 nationalityName [0…1] String 150 สัญชาติ   

1.3.2.2.4.12 incomeFlag [0…1] String 1 null = ไม่มีคู่สมรส  
1  =  (1) มีเงินได้มาตรา 40 (1) - (8) ,  
2 =  (2) มีเงินได้มาตรา 40 (2) - (8) 
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หน้าท่ี 6 

กรมสรรพากร 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

statusInfo.spoIncomeFlag ต้องมีค่า = 
'1','2' 

1.3.2.3 taxFormDetail [1…1] Object  ข้อมูลการกรอกแบบภาษี   
1.3.2.3.1 income [1…1] Object  รายการเงินได้    

1.3.2.3.1.1 incomeType401 [0…n] Object  รายการเงินได้ มาตรา40(1)   

1.3.2.3.1.1.1 typeOfValue [1…1] String 10 ประเภทข้อมูล R15, R16 
1.3.2.3.1.1.2 income100Amount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินได้ 40(1)  R17 

1.3.2.3.1.1.3 deduct65Income100Value [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินยกเว้นกรณี อายุ 65 ปี  R18, R19, R20 
1.3.2.3.1.1.4 deduct65Income100Amount [1…1] Decimal(13,2) 16 คงเหลือเงินหลังหักอายุ 65 ปี   R21 

1.3.2.3.1.1.5 withholdingTaxIncome100Amou
nt 

[1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินภาษี หัก ณ ที่จ่าย R22 

1.3.2.3.1.1.6 totalExcept [0…1] Decimal(13,2) 16 ผลรวมเงินหักยกเว้น R23, R24 

1.3.2.3.1.1.7 income100ExceptAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 เงินได้หลังหักยกเว้น R25 
1.3.2.3.1.1.8 expensesAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 หักค่าใช้จ่าย R26 

1.3.2.3.1.1.9 income100Net [1…1] Decimal(13,2) 16 เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย R27 

1.3.2.3.1.1.10 payerIDIncomeCode100 [1…1] String 13 เลขประจำตัวผู้เสียภาษีผู้จ่ายเงินได้40(1) R7,R8 
1.3.2.3.1.1.11 isPayerId100Foreigner [0…1] String 1 Y = เป็นผู้จ่ายเงินได้จากต่างประเทศ  

N = ไม่เป็นผู้จ่ายเงินได้จากต่างประเทศ 
R156 
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หน้าท่ี 7 

กรมสรรพากร 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.3.1.2 incomeTypeNo10 [0…1] Object  เงินได้พึงประเมินที่ได้ใช้สิทธิเลือกเสียภาษี
โดยไม่ต้องนำ มารวมคำ นวณภาษีกับเงินได้
อ่ืน 

  

1.3.2.3.1.2.1 taxpayerIncomeAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินได้พึงประเมินที่ได้ใช้สิทธิเลือกเสียภาษี
โดยไม่ต้องนำ มารวมคำ นวณภาษีกับเงินได้
อ่ืน ของผู้มีเงินได้  

R28 

1.3.2.3.1.2.2 spouseIncomeAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินได้พึงประเมินที่ได้ใช้สิทธิเลือกเสียภาษี
โดยไม่ต้องนำ มารวมคำ นวณภาษีกับเงินได้
อ่ืน ของผู้มีเงินได้  

R29 

1.3.2.3.1.3 incomeTypeAttachment [0…1] Object  เอกสารใบแนบออกจากงาน R30 

1.3.2.3.1.3.1 typeOfValue [1…1] String 10 ประเภทข้อมูล  R30, R31, R32 

1.3.2.3.1.3.2 employerList [1…3] Object  ข้อมูลนายจ้าง   
1.3.2.3.1.3.2.1 employerName [1…1] String 150 ชื่อนายจ้าง   

1.3.2.3.1.3.2.2 yearsAmount [1…1] Number 2 จำนวนปีที่ทำงาน  R33 
1.3.2.3.1.3.3 grty1amount [0…1] Decimal(13,2) 16 1. เงินบำเหน็จฯ ข้าราชการ R34 

1.3.2.3.1.3.4 incPfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 2. เงินที่จ่ายจากกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ R34 

1.3.2.3.1.3.5 emptLawAllAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 3. เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน R34 
1.3.2.3.1.3.6 totalRecAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 4. รวม (1. + 2. + 3.) R35, R36 
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หน้าท่ี 8 

กรมสรรพากร 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.3.1.3.7 otrGrtyAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 5. เงินได้ที่จ่ายให้ครั้งเดียวที่วิธี 
การคำนวณแตกต่างไปจาก 1. 

R34 

1.3.2.3.1.3.8 totalAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 6. รวมทั้งสิ้น (4. + 5.) R37 
1.3.2.3.1.3.9 deduct65IncomeValue [0…1] Decimal(13,2) 16 7. หัก ได้รับยกเว้น 190,000 บาท R38, R20 

1.3.2.3.1.3.10 deduct65IncomeAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 8. คงเหลือ R39 

1.3.2.3.1.3.11 salaryFlag [1…1] String 1 สถานะ  
0 = เดือนสุดท้าย,  
1 = เฉลี่ย 12 เดือนสุดท้าย + ร้อยละ 10 
ของเงินเดือนถัวเฉลี่ย 

  

1.3.2.3.1.3.12 salaryAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 เงินเดือนรับจากนายจ้าง   
1.3.2.3.1.3.13 years [1…1] Number 2 จำนวนปีทำงาน   

1.3.2.3.1.3.14 totalSalaryAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 1. เงินเดือนรับจากนายจ้าง R40 
1.3.2.3.1.3.15 baseSalaryAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 2. จำนวนเงินได้ท่ีถือเป็นฐาน เพื่อ

คำนวณหาค่าใช้จ่าย 
R41 

1.3.2.3.1.3.16 exp1Flag [1…1] Number 4 จำนวนเงินที่ใช้ในการคำนวนหาค่าใช้จ่าย
ส่วนแรก  
7000, 3500 

  

1.3.2.3.1.3.17 exp1Amount [1…1] Decimal(13,2) 16 3. ค่าใช้จ่ายส่วนแรก R42 

1.3.2.3.1.3.18 dedExp1Amount [1…1] Decimal(13,2) 16 4. คงเหลือ (2. - 3.) R43 
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หน้าท่ี 9 

กรมสรรพากร 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.3.1.3.19 exp2Amount [1…1] Decimal(13,2) 16 5. ค่าใช้จ่ายส่วนที่ 2 ร้อยละ 50 ของ 4. R44 
1.3.2.3.1.3.20 expAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 6. รวมค่าใช้จ่ายที่หักได้ทั้งหมด (3. + 5.) R45 

1.3.2.3.1.3.21 netGrtyAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 3. เงินได้สุทธิ R46 
1.3.2.3.1.3.22 taxGrtyAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 4. ภาษีคำนวณจากเงินได้สุทธิตาม R47 

1.3.2.3.1.3.23 whtGrtyAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 5. ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย R48 

1.3.2.3.1.3.24 assGrtyAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 6. ภาษีท่ีต้องชำระเพ่ิมเติม R49 
1.3.2.3.1.3.25 ovrGrtyAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 7. ภาษีท่ีชำระไว้เกิน R50 

1.3.2.3.2 reduce [1…1] Object  ข้อมูลรายการลดหย่อน   

1.3.2.3.2.1 taxpayerSumReduceAmt [1…1] Decimal(13,2) 16 รวมลดหย่อนของผู้มีเงินได้    
1.3.2.3.2.2 spouseSumReduceAmt [0…1] Decimal(13,2) 16 รวมลดหย่อนของคู่สมรส R51 

1.3.2.3.2.3 taxpayerAmt [1…1] Decimal(13,2) 16 เงินลดหย่อนส่วนตัว ผู้มีเงินได้ R52 

1.3.2.3.2.4 spouseAmt [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินลดหย่อนส่วนตัว คู่สมรส R54 
1.3.2.3.2.5 child [0…1] Object  ข้อมูลบุตร   

1.3.2.3.2.5.1 numberOfchildType1 [0…1] Number 2 จำนวนบุตร กลุ่ม 1 ใช้สิทธิ์ลดหย่อน 
30,000 บาท 

R55 

1.3.2.3.2.5.2 taxpayerChildType1Amount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อนบุตรของผู้มีเงินได้ กลุ่ม 
1  

  

1.3.2.3.2.5.3 spouseChildType1Amount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อนบุตรของคู่สมรส กลุ่ม 1    



รูปแบบข้อมูลแบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.91 ปีภาษี 2566 สำหรับยื่นผ่าน Application Programming Interface 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

หน้าท่ี 10 

กรมสรรพากร 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.3.2.5.4 numberOfchildType2 [0…1] Number 2 จำนวนบุตร กลุ่ม 2 ใช้สิทธิ์ลดหย่อน 
60,000 บาท 

R56 

1.3.2.3.2.5.5 taxpayerChildType2Amount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อนบุตรของผู้มีเงินได้ กลุ่ม 
2  

  

1.3.2.3.2.5.6 spouseChildType2Amount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อนบุตรของคู่สมรส กลุ่ม 2    
1.3.2.3.2.5.7 childPin [1…n] Object  ข้อมูลเลขประจำตัวประชาชนบุตร R57 

1.3.2.3.2.5.7.1 seqNo [1…1] Number 2 ลำดับที่   

1.3.2.3.2.5.7.2 childNo [1…1] Number 2 บุตรลำดับที่   
1.3.2.3.2.5.7.3 id13 [0…1] String 13 เลขประจำตัวประชาชนบุตร R7, R8, R58, R59, 

R61, R62, R63, 
R64, R65 

1.3.2.3.2.5.7.4 birthYear [1…1] Object  วันเดือนปีเกิด   
1.3.2.3.2.5.7.4.1 year [1…1] String 4 ปี R10 

1.3.2.3.2.5.7.4.2 month [0…1] String 2 เดือน R11 

1.3.2.3.2.5.7.4.3 day [0…1] String 2 วัน R12 
1.3.2.3.2.5.7.5 childType [1…1] String 1 ประเภทลดหย่อน  R66 

1.3.2.3.2.5.7.6 taxpayerChildAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อน ของผู้มีเงินได้ R67 

1.3.2.3.2.5.7.7 spouseChildAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อน ของคู่สมรส R54, R67 
1.3.2.3.2.5.7.8 foreignerFlag [1…1] String 1 เป็นคนต่างด้าว  R68, R69 
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No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.3.2.6 parentalCare [0…1] Object  ข้อมูลอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา   
1.3.2.3.2.6.1 taxpayerFatherId13 [0…1] String 13 เลขประจำตัวประชาชนบิดาของผู้มีเงินได้ R7, R8, R58, R59, 

R62, R63, R64 
1.3.2.3.2.6.2 taxpayerFatherAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อนบิดาของผู้มีเงินได้ R70, R71 

1.3.2.3.2.6.3 taxpayerMotherId13 [0…1] String 13 เลขประจำตัวประชาชนมารดาของผู้มีเงินได้ R7, R8, R58, R59, 
R61, R63, R64 

1.3.2.3.2.6.4 taxpayerMotherAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อนมารดาของผู้มีเงินได้ R72, R71 

1.3.2.3.2.6.5 spouseFatherId13 [0…1] String 13 เลขประจำตัวประชาชนบิดาของคู่สมรส R73, R7, R8, R58, 
R59, R61, R62, 
R64 

1.3.2.3.2.6.6 spouseFatherAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อนบิดาของคู่สมรส R74, R71 

1.3.2.3.2.6.7 spouseMotherId13 [0…1] String 13 เลขประจำตัวประชาชนมารดาของคู่สมรส R73, R7, R8, R58, 
R59, R61, R62, 
R63 

1.3.2.3.2.6.8 spouseMotherAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อนบิดาของคู่สมรส R75, R71 

1.3.2.3.2.7 deform [0…1] Object  ข้อมูลอุปการะเลี้ยงดูคนพิการ/ทุพพลภาพ    

1.3.2.3.2.7.1 taxpayerDeformAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินรวมลดหย่อนเลี้ยงดูผู้พิการของผู้
มีเงินได้ 

R53 
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กรมสรรพากร 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.3.2.7.2 spouseDeformAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินรวมลดหย่อนเลี้ยงดูผู้พิการของคู่
สมรส 

R54 

1.3.2.3.2.7.3 deformList [1…n] Object  รายละเอียดผู้พิการและทุพพลภาพ R77 
1.3.2.3.2.7.3.1 deformSeq [1…1] Number 2 ลำดับที่   

1.3.2.3.2.7.3.2 deformType [1…1] String 1 0 = พิการ, 1 = ทุพพลภาพ R78 

1.3.2.3.2.7.3.3 deformRefCode [1…1] String 3 รหัสความเกี่ยวข้องกับผู้มีเงินได้ R79 
1.3.2.3.2.7.3.4 deformRefName [1…1] String 150 ชื่อความเกี่ยวข้องกับผู้มีเงินได้ R79 

1.3.2.3.2.7.3.5 deformId13 [1…1] String 13 เลขประจำตัวประชาชน R7, R8 
1.3.2.3.2.7.3.6 deformTitleCode [1…1] String 4 รหัสคำนำหน้าชื่อ R900 

1.3.2.3.2.7.3.7 deformTitleName [1…1] String 100 คำนำหน้าชื่อ   

1.3.2.3.2.7.3.8 deformName [1…1] String 100 ชื่อ   
1.3.2.3.2.7.3.9 deformMidName [0…1] String 100 ชื่อกลาง   

1.3.2.3.2.7.3.10 deformSurName [1…1] String 100 ชื่อสกุล   

1.3.2.3.2.7.3.11 deformBirthDate [0…1] Object  วันเดือนปีเกิด   
1.3.2.3.2.7.3.11.1 year [1…1] String 4 ปี R10 

1.3.2.3.2.7.3.11.2 month [0…1] String 2 เดือน R11 

1.3.2.3.2.7.3.11.3 day [0…1] String 2 วัน R12 
1.3.2.3.2.7.3.12 taxpayerDeformAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อนของผู้มีเงินได้ R52 

1.3.2.3.2.7.3.13 spouseDeformAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินลดหย่อนของคู่สมรส R52, R73 
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No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.3.2.8 parentalHealth [0…1] Object  ข้อมูลเบี้ยประกันสุขภาพบิดามารดา   
1.3.2.3.2.8.1 taxpayerFatherId13 [0…1] String 13 เลขประจำตัวประชาชนบิดาของผู้มีเงินได้ R7, R8, R58, R59, 

R62, R63, R64 
1.3.2.3.2.8.2 taxpayerMotherId13 [0…1] String 13 เลขประจำตัวประชาชนมารดาของผู้มีเงินได้ R7, R8, R58, R59, 

R61, R63, R64 
1.3.2.3.2.8.3 taxpayerInsFatherMotherAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินค่าซื้อประกันชีวิตของฝั่งผู้มีเงิน

ได้ 
R80, R81 

1.3.2.3.2.8.4 spouseFatherId13 [0…1] String 13 เลขประจำตัวประชาชนบิดาของคู่สมรส R73, R7, R8, R58, 
R59, R61, R62, 
R64 

1.3.2.3.2.8.5 spouseMotherId13 [0…1] String 13 เลขประจำตัวประชาชนมารดาของคู่สมรส R73, R7, R8, R58, 
R59, R61, R62, 
R63 

1.3.2.3.2.8.6 spouseInsFatherMotherAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินค่าซื้อประกันชีวิตของฝั่งคู่สมรส R80, R82, R83 
1.3.2.3.2.9 providentFund [0…1] Object  ข้อมูลเงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ R87 

1.3.2.3.2.9.1 taxpayerPvfRdAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่ลดหย่อน 
ส่วนที่ไม่เกิน 10,000 บาท ของผู้มีเงินได้  

R89 

1.3.2.3.2.9.2 taxpayerPvfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่ยกเว้น ผู้มี
เงินได้ 

R87, R88, R90 
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กรมสรรพากร 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.3.2.9.3 spousePvfRdAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่ลดหย่อน 
ส่วนที่ไม่เกิน 10,000 บาท ของคู่สมรส 

R82, R87, R89 

1.3.2.3.2.9.4 spousePvfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่ยกเว้น 
ของคู่สมรส 

R82, R87, R88, 
R90 

1.3.2.3.2.10 governmentPensionFund [0…1] Object  ข้อมูลเงินสะสม กบข.  R87 
1.3.2.3.2.10.1 taxpayerGpfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสะสม กบข. ผู้มีเงินได ้ R95, R91, R92 

1.3.2.3.2.10.2 spouseGpfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสะสม กบข. คู่สมรส  R82, R88, R90 

1.3.2.3.2.11 privateTeacherAidFund [0…1] Object  ข้อมูลเงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครู
โรงเรียนเอกชน 

R87 

1.3.2.3.2.11.1 taxpayerPtafAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียน
เอกชน ผู้มีเงินได้ 

R81, R92 

1.3.2.3.2.11.2 spousePtafAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียน
เอกชน คู่สมรส 

R82, R95 

1.3.2.3.2.12 severancePayUnderLaborLaw [0…1] Object  ข้อมูลเงินค่าชดเชยที่ได้รับตามกฎหมาย
แรงงาน 

R87, R94 

1.3.2.3.2.12.1 taxpayerSpayAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินค่าชดเชยที่ได้รับตามกฎหมายแรงงาน ผู้
มีเงินได้ 

R97 

1.3.2.3.2.12.2 spouseSpayAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินค่าชดเชยที่ได้รับตามกฎหมายแรงงาน คู่
สมรส 

R82, R97 
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No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.3.2.13 insurance [0…1] Object  ข้อมูลเงินค่าซื้อประกัน   
1.3.2.3.2.13.1 taxpayerLifeAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินค่าซื้อประกันชีวิตผู้มีเงินได้ R98 

1.3.2.3.2.13.2 taxpayerHealthAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินค่าซื้อประกันสุขภาพผู้มีเงินได้ R99, R100 
1.3.2.3.2.13.3 taxpayerAnnuityAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินค่าซื้อประกันแบบบำนาญผู้มีเงิน

ได้ 
R101, R102 

1.3.2.3.2.13.4 spouseLifeAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินค่าซื้อประกันชีวิตคู่สมรส R101, R102 
1.3.2.3.2.13.5 spouseHealthAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินค่าซื้อประกันสุขภาพคู่สมรส R82, R98, R103 

1.3.2.3.2.13.6 spouseAnnuityAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินค่าซื้อประกันแบบบำนาญคู่สมรส R101 
1.3.2.3.2.14 nationalSavingsFund [0…1] Object  ข้อมูลเงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาติ   

1.3.2.3.2.14.1 taxpayerNsfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาติ ผู้มีเงิน
ได้ 

R104, R92 

1.3.2.3.2.14.2 spouseNsfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาติ คู่สมรส R82, R104, R95 

1.3.2.3.2.15 retirementMutualFund [0…1] Object  ข้อมูลค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือ
การเลี้ยงชีพ 

  

1.3.2.3.2.15.1 taxpayerRmfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการ
เลี้ยงชีพ ผู้มีเงินได้ 

R105, R92 

1.3.2.3.2.15.2 spouseRmfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการ
เลี้ยงชีพ คู่สมรส 

R82, R106, R95 
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1.3.2.3.2.16 superSavingsFund [0…1] Object  ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการ
ออม 

  

1.3.2.3.2.16.1 taxpayerSusfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการ
ออม ผู้มีเงินได้ 

R109, R92 

1.3.2.3.2.16.2 spouseSusfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการ
ออม คู่สมรส 

R82, R106, R95 

1.3.2.3.2.17 interestLoan [0…1] Object  ข้อมูลดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพ่ือซื้อ เช่าซื้อ หรือ
สร้างอาคารอยู่อาศัย 

  

1.3.2.3.2.17.1 taxpayerLoanAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพ่ือซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้าง
อาคารอยู่อาศัย ผู้มีเงินได้ 

R109 

1.3.2.3.2.17.2 spouseLoanAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพ่ือซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้าง
อาคารอยู่อาศัย คู่สมรส 

R82, R109 

1.3.2.3.2.18 socialSecurityFund [0…1] Object  ข้อมูลเงินสมทบกองทุนประกันสังคม   

1.3.2.3.2.18.1 taxpayerSsfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม ผู้มีเงินได้ R110 
1.3.2.3.2.18.2 spouseSsfAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม คู่สมรส R82, R110 

1.3.2.3.2.19 closedCircuitedTelevision [0…1] Object  ข้อมูลค่าซื้อและค่าติดตั้งระบบ
กล้องโทรทัศน์วงจรปิด 

  

1.3.2.3.2.19.1 taxpayerCctvAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อและค่าติดตั้งระบบกล้องโทรทัศน์
วงจรปิด ผู้มีเงินได้ 

R111 



รูปแบบข้อมูลแบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.91 ปีภาษี 2566 สำหรับยื่นผ่าน Application Programming Interface 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

หน้าท่ี 17 

กรมสรรพากร 

No. Item Name Multi Data Type MaxLen Description เงื่อนไข 

1.3.2.3.2.19.2 spouseCctvAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อและค่าติดตั้งระบบกล้องโทรทัศน์
วงจรปิด คู่สมรส 

R82, R111 

1.3.2.3.2.20 antenatalCare [0…1] Object  ข้อมูลค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตร   
1.3.2.3.2.20.1 taxpayerAntenatalCareAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตร ของผู้มีเงิน

ได ้ 
  

1.3.2.3.2.21 politicalParties [0…1] Object  ข้อมูลเงินบริจาคพรรคการเมือง R112, R113 

1.3.2.3.2.21.1 taxpayerPoliticalAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินบริจาคพรรคการเมือง ของผู้มีเงินได้  R89 

1.3.2.3.2.21.2 spousePoliticalAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินบริจาคพรรคการเมือง ของคู่สมรส R82, R89 
1.3.2.3.2.22 investment [0…1] Object  เงินลงทุนในหุ้น หรือการเป็นหุ้นส่วนเพื่อ

จัดตั้ง หรือเพ่ิมทุนบริษัท หรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล ที่ได้รับจดทะเบียนวิสาหกิจเพ่ือ
สังคมและได้จดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพ่ือ
สังคม   

  

1.3.2.3.2.22.1 taxpayerInvestmentAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินลงทุนในหุ้น หรือการเป็นหุ้นส่วนเพื่อ
จัดตั้ง หรือเพ่ิมทุนบริษัท หรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล ที่ได้รับจดทะเบียนวิสาหกิจเพ่ือ
สังคมและได้จดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพ่ือ
สังคม ของผู้มีเงินได้  

R109 

1.3.2.3.2.22.2 spouseInvestmentAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 เงินลงทุนในหุ้น หรือการเป็นหุ้นส่วนเพื่อ
จัดตั้ง หรือเพ่ิมทุนบริษัท หรือห้างหุ้นส่วน

R82, R109 
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นิติบุคคล ที่ได้รับจดทะเบียนวิสาหกิจเพ่ือ
สังคมและได้จดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพ่ือ
สังคม  ของคู่สมรส 

1.3.2.3.2.23 domesticPurchase [0…1] Object  ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ ช้อปดีมีคืน 
(ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2566 - 15 ก.พ. 2566) 

  

1.3.2.3.2.23.1 taxpayerDomesticAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ ช้อปดีมีคืน 
(ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2566 - 15 ก.พ. 2566) 
ของผู้มีเงินได้  

R153, R157 

1.3.2.3.2.23.2 spouseDomesticAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ ช้อปดีมีคืน 
(ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2566 - 15 ก.พ. 2566) 
ของคู่สมรส 

R82, R153, R158 

1.3.2.3.2.23.3 domesticDetail [0…1] Object  รายละเอียดค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ    

1.3.2.3.2.23.3.1 taxpayerShoppingAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อสินค้าและบริการในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 (1) ใบกำกับภาษีรูปแบบกระดาษ  ที่กรอก  
ของผู้มีเงินได้  

R153, R154, R157 

1.3.2.3.2.23.3.2 spouseShoppingAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อสินค้าและบริการในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 (1) ใบกำกับภาษีรูปแบบกระดาษ ที่กรอก   
ของคู่สมรส 

R82, R153, R155, 
R158 
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1.3.2.3.2.23.3.3 taxpayerBookAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 หนังสือ หนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ผ่านอินเทอร์เน็ตของผู้มีเงิน
ได ้ 

R153, R154 

1.3.2.3.2.23.3.4 spouseBookAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 หนังสือ หนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ผ่านอินเทอร์เน็ตของคู่สมรส 

R82, R153, R155 

1.3.2.3.2.23.3.5 taxpayerOtopAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 สินค้า OTOP ของผู้มีเงินได้  R153, R154 

1.3.2.3.2.23.3.6 spouseOtopAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 สินค้า OTOP ของคู่สมรส R82, R153, R155 
1.3.2.3.2.23.3.7 taxpayerShoppingEtaxAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อสินค้าและบริการในระบบ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม   
(2) ใบกำกับภาษีรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-
Tax Invoice & e-Receipt) ที่กรอก  ของผู้
มีเงินได้  

R159 

1.3.2.3.2.23.3.8 spouseShoppingEtaxAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อสินค้าและบริการในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม   
(2) ใบกำกับภาษีรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-
Tax Invoice & e-Receipt)   ที่กรอก   
ของคู่สมรส 

R82, R160 

1.3.2.3.2.24 tesgFund [0…1] Object  ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพ่ือ
ความยั่งยืน (TESG) 
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1.3.2.3.2.24.1 taxpayerTesgAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพ่ือ
ความยั่งยืน (TESG) ผู้มีเงินได้ 

R161 

1.3.2.3.2.24.1 spouseTesgAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพ่ือ
ความยั่งยืน (TESG) คู่สมรส 

R82, R162 

1.3.2.3.3 taxCalculation [1…1] Object  ข้อมูลการคำนวณภาษี   
1.3.2.3.3.1 totalAssessableIncome [1…1] Decimal(13,2) 16 1. เงินเดือน ค่าจ้าง บำนาญ ฯลฯ R114 

1.3.2.3.3.2 totalExcept [1…1] Decimal(13,2) 16 2. หัก เงินได้ท่ีได้รับยกเว้น R115, R116 

1.3.2.3.3.3 incomeBeforeExcept [1…1] Decimal(13,2) 16 3. คงเหลือ (1.-2.) R117 
1.3.2.3.3.4 totalExpenses [1…1] Decimal(13,2) 16 4. หัก ค่าใช้จ่าย R118 

1.3.2.3.3.5 incomeAfterExpenses [1…1] Decimal(13,2) 16 5. เงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย R119 

1.3.2.3.3.6 totalAllowance [1…1] Decimal(13,2) 16 6. หัก ค่าลดหย่อนฯ R120 
1.3.2.3.3.7 incomeAfterAllowance [1…1] Decimal(13,2) 16 7. คงเหลือ (5. - 6.) R121 

1.3.2.3.3.8 donationEducationAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 8. เงินบริจาคสนับสนุนการศึกษา/การกีฬา/
อ่ืนๆ 

R122, R123 

1.3.2.3.3.9 incomeAfterDonationEducation [1…1] Decimal(13,2) 16 9. คงเหลือ (7. - 8.) R124 

1.3.2.3.3.10 donationOtherAmount [0…1] Decimal(13,2) 16 10. เงินบริจาคอ่ืน ๆ R125, R123 
1.3.2.3.3.11 netIncome [1…1] Decimal(13,2) 16 11. เงินได้สุทธิ (9. - 10.) R126 

1.3.2.3.3.12 incomeTax [1…1] Decimal(13,2) 16 12. ภาษีคำนวณจากเงินได้สุทธิ ตาม 11. R127 
1.3.2.3.3.13 withholdingTax [1…1] Decimal(13,2) 16 13. หัก ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย   
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1.3.2.3.3.14 tax93PayAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 หัก ภาษีเงินได้ชำระไว้ตามแบบ ภ.ง.ด.93   
1.3.2.3.3.15 netTaxBeforeNo9 [1…1] Decimal(13,2) 16 14. คงเหลือ (หลักฐานแนบ 8. , 10. , 13. 

และ 15. รวม........ฉบับ) 
R128, R129 

1.3.2.3.3.16 netTaxBeforeNo9Flag [1…1] String 1 สถานะภาษี(ชำระเพ่ิมเติม/ชำระไว้เกิน) R130 

1.3.2.3.3.17 additionalTaxAttachment [0…1] Decimal(13,2) 16 15. บวก ภาษีท่ีชำระเพ่ิมเติม (ยกมาจาก 6. 
ของใบแนบ (ถ้ามี)) 

R131 

1.3.2.3.3.18 overpaidTaxAttachment [0…1] Decimal(13,2) 16 16. หัก ภาษีท่ีชำระไว้เกิน (ยกมาจาก 7. 
ของใบแนบ (ถ้ามี) 

R132 

1.3.2.3.3.19 taxPaidFromPreviousFiling [0…1] Decimal(13,2) 16 17. หัก ภาษีชำระไว้ตามแบบ R133 

1.3.2.3.3.20 netTax [1…1] Decimal(13,2) 16 18. ภาษีท่ี R134 
1.3.2.3.3.21 netTaxFlag [1…1] String 1 0 = ชำระเพ่ิมเติม 

1 = ชำระไว้เกิน 
R135 

1.3.2.3.3.22 surcharge [0…1] Decimal(13,2) 16 19. บวก เงินเพ่ิม R136, R137 

1.3.2.3.3.23 netTaxAfterSurcharge [1…1] Decimal(13,2) 16 20. รวม ภาษีท่ี R138, R137 

1.3.2.3.3.24 netTaxAfterSurchargeFlag [1…1] String  0 = ชำระเพ่ิมเติม 
1 = ชำระไว้เกิน 

R139 

1.3.2.3.4 donateParty [0…1] Object  การแสดงเจตนาบริจาคภาษีที่ชำระให้พรรค
การเมือง 

R140, R141 
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1.3.2.3.4.1 taxpayerDonateFlag [0…1] String 1 การแสดงเจตนาบริจาคภาษีที่ชำระให้พรรค
การเมือง ผู้มีเงินได้   

R142 

1.3.2.3.4.2 taxpayerPartyCode [0…1] String 3 รหัสพรรคการเมือง ผู้มีเงินได้ R143, R903 
1.3.2.3.4.3 taxpayerDonateAmt [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินที่บริจาค ผู้มีเงินได้ R143, R144 

1.3.2.3.4.4 spouseDonateFlag [0…1] String 1 การแสดงเจตนาบริจาคภาษีที่ชำระให้พรรค
การเมือง คู่สมรส   

R82, R140, R142 

1.3.2.3.4.5 spousePartyCode [0…1] String 3 รหัสพรรคการเมือง คู่สมรส R143, R903 

1.3.2.3.4.6 spouseDonateAmt [0…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงินที่บริจาค คู่สมรส R143, R145 
1.3.2.3.5 refund [0…1] Object  สถานะการขอคืนเงินภาษ ี R146 

1.3.2.3.5.1 refundFlag [1…1] String 1 สถานะการขอคืนเงินภาษ ี R147 

1.3.2.3.5.2 refundAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงิน R148 
1.3.2.3.6 installment [0…1] Object  ข้อมูลการขอผ่อน R149 

1.3.2.3.6.1 installmentDetail [1…3] Object  รายละเอียดการขอผ่อน R150 
1.3.2.3.6.1.1 term [1…1] Number 1 งวดที่ R151 

1.3.2.3.6.1.2 termAmount [1…1] Decimal(13,2) 16 จำนวนเงิน R152 
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ตัวอย่าง 
 
{ 
 "eFiling": { 
  "sender": { 
   "id": "OA1- 9999999999999", 
   "role": 2 
  }, 
  "requestId": "9167013010001", 
  "rdForm": { 
   "exchangeDocument": { 
    "formType": "PND91", 
    "version": "66.0.0" 
   }, 
   "formData": [ 
    { 
     "taxPayer": { 
      "specifiedTaxRegistration": { 
       "id": "1234567890123" 
      }, 
      "titleCode": "2110", 
      "titleName": "นาย", 
      "name": "สมชาย", 
      "middlename": "", 
      "surname": "รักชาติไทย", 
      "entrepTypeName": null, 
      "birthDate": { 
       "year": "2530", 
       "month": "02", 
       "day": "18" 
      }, 
      "address": { 
       "buildingName": null, 
       "roomNo": null, 
       "floorNo": null, 
       "villageName": null, 
       "buildingNumber": "358/1", 
       "moo": null, 
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       "soiName": null, 
       "junctionName": null, 
       "streetName": "เทศา", 
       "citySubDivisionName": "บนันังสตา", 
       "citySubDivisionCode": "950301", 
       "cityName": "บันนังสตา", 
       "countrySubDivisionName": "ยะลา", 
       "postCode": "95130" 
      }, 
      "contact": { 
       "telephoneNumber": { 
        "number": null 
       }, 
       "webSite": null, 
       "email": null 
      } 
     }, 
     "taxForm": { 
      "taxPeriod": { 
       "taxYear": 2566 
      }, 
      "filing": { 
       "filingType": "0", 
       "filingNo": 0 
      }, 
      "statusInfo": { 
       "taxpayerStatus": "1", 
       "formStatus": "0", 
       "marryStatus": null, 
       "disabilityFlag": "0", 
       "specialFlag": null 
      }, 
      "spouseInfo": { 
       "id": null, 
       "titleCode": null, 
       "titleName": null, 
       "name": null, 
       "middlename": null, 
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       "surname": null, 
       "birthDate": { 
        "year": null, 
        "month": null, 
        "day": null 
       }, 
       "disabilityFlag": null, 
       "passportNo": null, 
       "nationalityCode": null 
      } 
     }, 
     "taxFormDetail": { 
      "income": { 
       "incomeType401": [ 
        { 
         "typeOfValue": "txp", 
         "income100Amount": 
700000, 
        
 "deduct65Income100Value": null, 
        
 "deduct65Income100Amount": 700000, 
        
 "withholdingTaxIncome100Amount": 0, 
         "totalExcept": 15000, 
        
 "income100ExceptAmount": 685000, 
         "income100Net": 
585000, 
         "expensesAmount": 
100000, 
        
 "payerIDIncomeCode100": "1100801055960", 
         "isPayerId100Foreigner": 
null 
        } 
       ], 
       "incomeTypeNo10": { 
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        "taxpayerIncomeAmount": null, 
        "spouseIncomeAmount": null 
       }, 
       "incomeTypeAttachment": [] 
      }, 
      "reduce": { 
       "taxpayerSumReduceAmt": 160000, 
       "spouseSumReduceAmt": 0, 
       "taxpayerAmt": 60000, 
       "spouseAmt": null, 
       "child": { 
        "numberOfchildType1": 1, 
        "taxpayerChildType1Amount": 
30000, 
        "spouseChildType1Amount": 
null, 
        "numberOfchildType2": null, 
        "taxpayerChildType2Amount": 
null, 
        "spouseChildType2Amount": 
null, 
        "childPin": [ 
         { 
          "seqNo": 1, 
          "childNo": 1, 
          "id13": 
"3182317190275", 
          "birthyear": { 
           "year": 
"2560", 
           "month": 
null, 
           "day": 
null 
          }, 
          "childType": "1", 
         
 "taxpayerChildAmount": 30000, 
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 "spouseChildAmount": 0, 
          "foreignerFlag": 
"1" 
         } 
        ] 
       }, 
       "parentalCare": { 
        "taxpayerFatherId13": null, 
        "taxpayerFatherAmount": null, 
        "taxpayerMotherId13": null, 
        "taxpayerMotherAmount": null, 
        "spouseFatherId13": null, 
        "spouseFatherAmount": null, 
        "spouseMotherId13": null, 
        "spouseMotherAmount": null 
       }, 
       "deform": { 
        "taxpayerDeformAmount": null, 
        "spouseDeformAmount": null, 
        "deformList": [] 
       }, 
       "parentalHealth": { 
        "taxpayerFatherId13": null, 
        "taxpayerMotherId13": null, 
       
 "taxpayerInsFatherMotherAmount": null, 
        "spouseFatherId13": null, 
        "spouseMotherId13": null, 
       
 "spouseInsFatherMotherAmount": null 
       }, 
       "insurance": { 
        "taxpayerLifeAmount": 10000, 
        "taxpayerHealthAmount": 5000, 
        "taxpayerAnnuityAmount": 0, 
        "spouseLifeAmount": null, 
        "spouseHealthAmount": null, 
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        "spouseAnnuityAmount": null 
       }, 
       "providentFund": { 
        "taxpayerPvfRdAmount": 5000, 
        "taxpayerPvfAmount": 0, 
        "spousePvfRdAmount": null, 
        "spousePvfAmount": null 
       }, 
       "nationalSavingsFund": { 
        "taxpayerNsfAmount": 5000, 
        "spouseNsfAmount": null 
       }, 
       "retirementMutualFund": { 
        "taxpayerRmfAmount": 5000, 
        "spouseRmfAmount": null 
       }, 
       "superSavingsFund": { 
        "taxpayerSusfAmount": 5000, 
        "spouseSusfAmount": null 
       }, 
       "interestLoan": { 
        "taxpayerLoanAmount": 5000, 
        "spouseLoanAmount": null 
       }, 
       "socialSecurityFund": { 
        "taxpayerSsfAmount": 5000, 
        "spouseSsfAmount": null 
       }, 
       "closedCircuitedTelevision": { 
        "taxpayerCctvAmount": null, 
        "spouseCctvAmount": null 
       }, 
       "governmentPensionFund": { 
        "taxpayerGpfAmount": 5000, 
        "spouseGpfAmount": null 
       }, 
       "privateTeacherAidFund": { 
        "taxpayerPtafAmount": 5000, 
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        "spousePtafAmount": null 
       }, 
       "severancePayUnderLaborLaw": { 
        "taxpayerSpayAmount": 5000, 
        "spouseSpayAmount": null 
       }, 
       "antenatalCare": { 
       
 "taxpayerAntenatalCareAmount": null 
       }, 
       "politicalParties": { 
        "taxpayerPoliticalAmount": 
5000, 
        "spousePoliticalAmount": null 
       }, 
       "investment": { 
        "taxpayerInvestmentAmount": 
5000, 
        "spouseInvestmentAmount": 
null 
       }, 
       "domesticPurchase": { 
        "taxpayerDomesticAmount": 
15000, 
        "spouseDomesticAmount": null, 
        "domesticDetail": { 
        
 "taxpayerShoppingAmount": 5000, 
         "taxpayerBookAmount": 
5000, 
         "taxpayerOtopAmount": 
4000, 
        
 "taxpayerShoppingEtaxAmount": 1000, 
        
 "spouseShoppingAmount": null, 
         "spouseBookAmount": 
null, 
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         "spouseOtopAmount": 
null, 
        
 "spouseShoppingEtaxAmount": null 
        } 
       } 
      }, 
      "taxCalculation": { 
       "totalAssessableIncome": 700000, 
       "totalExcept": 15000, 
       "incomeBeforeExcept": 685000, 
       "totalExpenses": 100000, 
       "incomeAfterExpenses": 585000, 
       "totalAllowance": 160000, 
       "incomeAfterAllowance": 425000, 
       "donationEducationAmount": null, 
       "incomeAfterDonationEducation": 
425000, 
       "donationOtherAmount": null, 
       "netIncome": 425000, 
       "incomeTax": 20000, 
       "withholdingTax": 0, 
       "tax93PayAmount": null, 
       "netTaxBeforeNo9": 20000, 
       "netTaxBeforeNo9Flag": "0", 
       "additionalTaxAttachment": null, 
       "overpaidTaxAttachment": null, 
       "taxPaidFromPreviousFiling": null, 
       "netTax": 20000, 
       "netTaxFlag": "0", 
       "surcharge": null, 
       "netTaxAfterSurcharge": 20000, 
       "netTaxAfterSurchargeFlag": "0" 
      }, 
      "donateParty": { 
       "taxpayerDonateFlag": null, 
       "taxpayerPartyCode": null, 
       "taxpayerDonateAmt": null, 
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       "spouseDonateFlag": null, 
       "spousePartyCode": null, 
       "spouseDonateAmt": null 
      }, 
      "refund": { 
       "refundFlag": null, 
       "refundAmount": null 
      }, 
      "installment": { 
       "installmentDetail": [] 
      } 
     } 
    } 
   ] 
  } 
 } 
} 
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ข้อกำหนดการใช้งาน 

เงื่อนไข Description 

R1 สถานภาพของผู้มเีงินได้ TaxpayerStatus ต้องมีค่า 
1 =  โสด 
2 =  ผู้มีเงินได้ตายระหว่างปีภาษ ี
81 =  สมรสและอยู่ร่วมกันตลอดปี 
82 =  สมรสระหว่างปี 
83 =  หย่าระหว่างปี 
84 =  สมรสและคู่สมรสตายระหว่างปี 
9 =  หม้าย 

R2 สถานะการยื่นแบบ FormStatus ต้องมีค่า เมื่อสถานภาพของผู้มีเงินได้ TaxpayerStatus มีค่า
เท่ากับ 8 และต้องมีค่าเท่ากับ 
1 = มีเงินได้รวมคำนวณภาษี, 
3 = มีเงินได้แยกยื่นแบบ, 
5 = ไม่มีเงินได ้
เท่านั้น  

R3 สถานะการยื่นแบบ MarryStatus ต้องมีค่า เมื่อสถานภาพของผู้มีเงินได้ TaxpayerStatus มีค่า
เท่ากับ 8 
และต้องมีค่าเท่ากับ  
1 = สมรสและอยูร่่วมกันตลอดปี, 
2 = สมรสระหว่างปี, 
3 = หย่าระหว่างปี, 
4 = สมรสและคูส่มรสตายระหว่างปี  
เท่านั้น  

R4 0 = ไม่พิการ, 1 = พิการ 
R5 ข้อมูลคู่สมรส SpouseInfo ต้องมคี่า เมื่อสถานภาพของผู้มีเงินได้ TaxpayerStatus มีค่าเท่ากับ 8  
R6 สามารถไมร่ะบุข้อมลูได้เฉพาะกรณีที่ FormStatus มคี่า เท่ากับ 5 เท่านั้น 
R7 ต้องถูกต้องตามรูปแบบของเลข 13 หลัก  
R8 ต้องไม่ซ้ำกับ เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร Id   
R9 - 
R10 กรอกปี พ.ศ. มีค่า ระหว่างปี 2400 และไมเ่กิน ปีภาษ ี
R11 ต้องมีค่า 0 - 12 เท่านั้น 
R12 ต้องมีค่า 0 - 31 เท่านั้น มีค่าตรงตามเดือนของปีท่ีกำหนด เดือน Month   
R13 ต้องระบุข้อมูล เมื่อสถานะการยื่นแบบฯ FormStatus มคี่าเท่ากับ ไม่มเีงินได้ (5) 
R14 ต้องระบุข้อมูล เมื่อเลขท่ีหนังสือเดินทาง PassportNo มีค่า 



รูปแบบข้อมูลแบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.91 ปีภาษี 2566 
สำหรับยื่นผ่าน Application Programming Interface 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

หน้าท่ี 33 

กรมสรรพากร 

เงื่อนไข Description 

R15 ต้องมีค่าเท่ากับ Taxpayer เมื่อเปน็ข้อมูลของผู้มีเงินได้ หรือ  
ต้องมีค่าเท่ากับ Spouse เมื่อเป็นข้อมูลของคู่สมรส 

R16 ต้องมีข้อมูล Spouse เมื่อไม่มีข้อมูล เอกสารใบแนบออกจากงาน IncomeTypeAttachment และ 
สถานภาพของผู้มเีงินได้ TaxpayerStatus เท่ากับ มีเงินได้รวมคำนวณภาษี (1)    

R17 หากเอกสารใบแนบออกจากงาน IncomeTypeAttachment  มีข้อมูล สามารถไม่มีข้อมลูได้ 
R18 จะมีค่าได้ก็ต่อเมื่อผลต่างของ ปี Year และ ปีภาษ ีTaxYear มากกวา่หรือเท่ากับ 65 ปี  

หรือ สถานะเป็นคนพิการ DisabilityFlag มีค่าเท่ากับ พิการ(1)  
R19 ต้องมีค่าไมเ่กิน จำนวนเงินได้ 40(1) Income100Amount   
R20 ต้องมีค่าไมเ่กิน 190,000 เมื่อรวมกับ 7. หัก ได้รับยกเว้น 190,000 บาท Deduct65IncomeValue 

ในใบแนบ กรณีคำนวณเงินได้ที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงานเฉพาะที่เลือกเสีย
ภาษีโดยไม่นำไปรวมคำนวณภาษกีับเงินได้อื่นๆ 

R21 กรณีมจีำนวนเงินยกเว้นกรณี อาย ุ65 ปี Deduct65Income100Value ต้องมีค่าเท่ากับผลต่างของ 
จำนวนเงินได้ 40(1) Income100Amount และ จำนวนเงินยกเว้นกรณี อายุ 65 ปี 
Deduct65Income100Value   
กรณไีม่มีจำนวนเงินยกเว้นกรณี อายุ 65 ปี Deduct65Income100Value ต้องมีค่าเท่ากับ จำนวน
เงินได้ 40(1) Income100Amount   

R22 ต้องมีค่าเท่ากับ 0.00 และ ไมเ่กิน จำนวนเงินได้ 40(1) Income100Amount   
R23 - กรณีผูม้ีเงินได้   

จะมีค่าก็ต่อเมื่อเงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ที่ยกเว้น TaxpayerPvfAmount หรือ  
เงินสะสม กบข. TaxpayerGpfAmount หรือ  
เงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน TaxpayerPtafAmount หรือ  
เงินค่าชดเชยที่ไดร้ับตามกฎหมายแรงงาน TaxpayerSpayAmount  
- กรณีคู่สมรส 
จะมีค่าก็ต่อเมื่อเงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ที่ยกเว้น SpousePvfAmount หรือ  
เงินสะสม กบข. SpouseGpfAmount หรือ  
เงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน SpousePtafAmount หรือ  
เงินค่าชดเชยที่ไดร้ับตามกฎหมายแรงงาน SpouseSpayAmount  

R24 - กรณีผูม้ีเงินได้   
ต้องมีค่าเท่ากับผลรวมของเงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ที่ยกเว้น TaxpayerPvfAmount และ 
เงินสะสม กบข. TaxpayerGpfAmount และ 
เงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน TaxpayerPtafAmount และ 
เงินค่าชดเชยที่ไดร้ับตามกฎหมายแรงงาน TaxpayerSpayAmount  
- กรณีคู่สมรส 
ต้องมีค่าเท่ากับผลรวมของเงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ที่ยกเว้น SpousePvfAmount และ   
เงินสะสม กบข. SpouserGpfAmount และ 
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เงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน SpousePtafAmount และ   
เงินค่าชดเชยที่ไดร้ับตามกฎหมายแรงงาน SpouseSpayAmount  

R25 - กรณีมีค่า  
ผลรวมเงินหักยกเว้น TotalExcept ต้องมีค่าเท่ากับผลต่างของ คงเหลือเงินหลังหักอายุ 65 ปี  
Deduct65Income100Amount  
และ ผลรวมเงินหักยกเว้น TotalExcept   
- กรณีไม่มีค่า  
ผลรวมเงินหักยกเว้น TotalExcept ต้องมีค่าเท่ากับ คงเหลือเงินหลังหักอายุ 65 ปี  
Deduct65Income100Amount   

R26 ต้องมีค่าเท่ากับ ร้อยละ 50 ของเงินได้หลังหักยกเว้น Income100ExceptAmount แตไ่ม่เกิน 
100,000   

R27 ต้องมีค่าเท่ากับ ผลต่างของ เงินไดห้ลังหักยกเว้น Income100ExceptAmount และ หักค่าใช้จ่าย 
ExpensesAmount   

R28 จะระบุข้อมลูได้ก็ต่อเมื่อ มีค่า Income100Amount และ ประเภทข้อมูล TypeOfValue = 
"Taxpayer"  

R29 จะระบุข้อมลูได้ก็ต่อเมื่อ มีค่า Income100Amount และ ประเภทข้อมูล TypeOfValue = 
"Spouse" 

R30 ต้องมีข้อมูลเมื่อ รายการเงินได้ มาตรา40(1) IncomeType401 มีคา่เท่ากับ 0.00  
R31 ต้องมีข้อมูล Taxpayer เมื่อ รายการเงินได้ มาตรา40(1) IncomeType401 มีค่าเท่ากับ 0.00  
R32 ต้องมีข้อมูล Spouse เมื่อรายการเงินได้ มาตรา40(1) IncomeType401 มีค่าเท่ากับ 0.00 และ 

สถานภาพของผู้มเีงินได้ TaxpayerStatus เท่ากับ 1    
R33 ต้องมีค่า ไม่น้อยกว่า 5 ปี  
R34 ต้องมีค่าข้อมูล  

1. เงินบำเหน็จฯ ข้าราชการ Grty1Amount หรือ   
2. เงินท่ีจ่ายจากกองทุนสำรองเลีย้งชีพ IncPfAmount หรือ  
3. เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน EmptLawAllAount หรือ   
5. เงินได้ที่จ่ายให้ครั้งเดียวท่ีวิธี OtrGrtyAmount  
อย่างใดอย่างหนึ่ง  

R35 ต้องมีข้อมูลเมื่อระบุข้อมลู   
1. เงินบำเหน็จฯ ข้าราชการ Grty1Amount หรือ  
2. เงินท่ีจ่ายจากกองทุนสำรองเลีย้งชีพ IncPfAmount หรือ 
3. เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน EmptLawAllAount   

R36 ต้องมีข้อมูล เท่ากับ ผลรวมของ   
1. เงินบำเหน็จฯ ข้าราชการ Grty1Amount และ 
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2. เงินท่ีจ่ายจากกองทุนสำรองเลีย้งชีพ IncPfAmount และ 
3. เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน EmptLawAllAount   

R37 ต้องมีข้อมูล เท่ากับ ผลรวมของ ก การคำนวนเงินได ้
4. รวม (1. + 2. + 3.) และ 5. เงินได้ที่จ่ายให้ครั้งเดียวท่ีวิธี OtrGrtyAmount  

R38 ต้องมีค่าไมเ่กิน ก 6. รวมทั้งสิ้น (4. + 5.) TotalAmount   
R39 ต้องมีค่าเท่ากับ ผลต่างของ ก 6. รวมทั้งสิ้น (4. + 5.)  TotalAmount และ ก 7. หัก ได้รบัยกเว้น 

190,000 บาท Deduct65IncomeValue   
R40 ต้องมีค่าเท่ากับ ผลคณูของ เงินเดือนรับจากนายจ้าง SalaryAmount และ จำนวนปีทำงาน Years   
R41 (ก) กรณีไดร้ับเงินได้เฉพาะ 1. เงินบำเหน็จฯ ข้าราชการ Grty1Amount  , 2. เงินท่ีจ่ายจาก กอง

ทุนฯ IncPfAmount , 3. เงินชดเชยตามกฎหมายฯ EmptLawAllAount ให้นำจำนวนเงินตาม 4. 
รวม (1. + 2. + 3.)  TotalRecAmount มาเป็น 2. จำนวนเงินไดท้ี่ถือเป็นฐาน เพื่อคำนวณหา
ค่าใช้จ่าย BaseSalaryAmount   
(ข) กรณีไดร้ับเงินได้เฉพาะ 5. เงินได้ที่จ่ายให้ครั้งเดียวท่ีวิธี การคำนวณแตกต่างไปจาก 1. 
OtrGrtyAmount   
    - ถ้า 5. เงินได้ที่จ่ายให้ครั้งเดียวท่ีวิธี การคำนวณแตกตา่งไปจาก 1. OtrGrtyAmount   
ไม่เกิน 1. เงินเดือนรับจากนายจา้ง TotalSalaryAmount ให้นำจำนวนเงินตาม 5. เงินได้ที่จ่ายให้
ครั้งเดียวท่ีวิธี การคำนวณแตกต่างไปจาก 1. OtrGrtyAmount มาเป็น 2. จำนวนเงินได้ที่ถือเป็น
ฐาน เพื่อคำนวณหาค่าใช้จ่าย BaseSalaryAmount   
    - ถ้า 5. เงินได้ที่จ่ายให้ครั้งเดียวท่ีวิธี การคำนวณแตกตา่งไปจาก 1. OtrGrtyAmount เกิน 1. 
เงินเดือนรับจากนายจ้าง TotalSalaryAmount ให้นำจำนวนเงินตาม 1. เงินเดือนรับจากนายจ้าง 
TotalSalaryAmount มาเป็น 2. จำนวนเงินได้ที่ถือเป็นฐาน เพื่อคำนวณหาค่าใช้จ่าย 
BaseSalaryAmount   
 (ค) กรณีไดร้ับเงินตาม  1. เงินบำเหน็จฯ ข้าราชการ Grty1Amount  , 2. เงินท่ีจ่ายจาก กองทุนฯ 
IncPfAmount , 3. เงินชดเชยตามกฎหมายฯ EmptLawAllAount  และไดร้ับเงินตาม 5. เงินได้ที่
จ่ายให้ครั้งเดยีวท่ีวิธี การคำนวณแตกต่างไปจาก 1. OtrGrtyAmount ด้วย 
    - ถ้า 5. เงินได้ที่จ่ายให้ครั้งเดียวท่ีวิธี การคำนวณแตกตา่งไปจาก 1. OtrGrtyAmount ไมเ่กิน 1. 
เงินเดือนรับจากนายจ้าง TotalSalaryAmount ให้นำจำนวนเงินตาม 6. รวมทั้งสิ้น (4. + 5.) 
TotalAmount มาเป็น 2. จำนวนเงินได้ที่ถือเป็นฐาน เพื่อคำนวณหาค่าใช้จ่าย 
BaseSalaryAmount   
    - ถ้า (5. เงินได้ที่จ่ายให้ครั้งเดยีวท่ีวิธี การคำนวณแตกต่างไปจาก 1. OtrGrtyAmount  ) เกิน 
(1. เงินเดือนรับจากนายจา้ง TotalSalaryAmount  ) ให้นำจำนวนเงินตาม (4. รวม (1. + 2. + 3.)  
TotalRecAmount ) + (1. เงินเดือนรับจากนายจ้าง TotalSalaryAmount  ) มาเป็น 2. จำนวน
เงินได้ที่ถือเป็นฐาน เพื่อคำนวณหาค่าใช้จ่าย BaseSalaryAmount   

R42 ต้องมีค่าเท่ากับผลคณูของ 7,000 หรือ 3,000 Exp1Flag และ จำนวนปีทำงาน Years   
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กรมสรรพากร 

เงื่อนไข Description 

R43 ต้องมีค่าเท่ากับผลต่างของ 2. จำนวนเงินได้ที่ถือเป็นฐาน เพื่อคำนวณหาค่าใช้จ่าย 
BaseSalaryAmount และ  3. ค่าใช้จ่ายส่วนแรก Exp1Amount   

R44 ต้องมีค่าเท่ากับ  ร้อยละ 50 ของ 4. DedExp1Amount   
R45 ต้องมีค่าเท่ากับผลรวมของ  3. ค่าใช้จ่ายส่วนแรก Exp2Amount และ 5. ค่าใช้จ่ายส่วนท่ี 2 ร้อยละ 

50 ของ 4. Exp2Amount   
R46 ต้องมีค่าเท่ากับผลรวมของ  ก 8. คงเหลือ  Deduct65IncomeAmount  และ ข 6. รวมค่าใช้จ่าย

ที่หักได้ทั้งหมด (3. + 5.)  ExpAmount   
R47 ไม่ได้รับยกเว้น 150,000 บาทแรกในการคำนวณภาษ ี
R48 สามารถกรอก 0.00 ได้  
R49 ต้องมีค่าเมื่อ 4. ภาษีคำนวณจากเงินได้สุทธิตาม 3. มากกว่า 5. ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย 
R50 ต้องมีค่าเมื่อ 4. ภาษีคำนวณจากเงินได้สุทธิตาม 3.  น้อยกว่า 5. ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย 
R51 ต้องมีข้อมูลเมื่อ  สถานะการยื่นแบบฯ FormStatus มคี่าเท่ากับ มเีงินได้รวมคำนวณภาษี (1)  
R52 ต้องมีค่าเท่ากับ 60,000 เท่านั้น  
R53 สามารถเป็นค่าว่างได้เมื่อมีข้อมูลฝัง่คู่สมรส 
R54 ต้องมีข้อมูลเมื่อ  สถานะการยื่นแบบฯ FormStatus มคี่าเท่ากับ มเีงินได้รวมคำนวณภาษี (1)  หรือ 

ไม่มเีงินได้ (5)  
R55 ต้องมีค่า ไมเ่กิน 13 เท่ากับจำนวนบุตรที่สามารถลดหย่อนไดต้ามหน้าแบบ 
R56 ต้องมีค่า ไมเ่กิน 9 เท่ากับจำนวนบุตรที่สามารถลดหย่อนไดต้ามหนา้แบบ 
R57 ต้องมีข้อมูลเมื่อ  จำนวนบุตร กลุม่ 1 NumberOfchildType1 หรอื จำนวนบุตร กลุ่ม 2 

NumberOfchildType2  มีข้อมูล 
R58 ต้องไม่ซ้ำกับ เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร Id ของคู่สมรส 
R59 ต้องไม่ซ้ำกับ เลขประจำตัวผู้เสียภาษีผู้จ่ายเงินได้40(1) PayerIDIncomeCode100   
R60 ต้องไม่ซ้ำกับเลขประจำตัวประชาชนบุตร Id13 อื่น  
R61 ต้องไม่ซ้ำกับ เลขประจำตัวประชาชนบิดาของผู้มีเงินได้ TaxpayerFatherId13   
R62 ต้องไม่ซ้ำกับ เลขประจำตัวประชาชนมารดาของผู้มเีงินได้ TaxpayerMotherId13   
R63 ต้องไม่ซ้ำกับ เลขประจำตัวประชาชนบิดาของคู่สมรส SpouseFatherId13   
R64 ต้องไม่ซ้ำกับ  เลขประจำตัวประชาชนมารดาของคู่สมรส SpouseMotherId13   
R65 สามารถไมม่ีค่าได้เมื่อ เป็นคนต่างด้าว = 1 
R66 ต้องมีค่าเท่ากับ 1 หรือ 2 เท่านั้น  
R67 1 = ประเภท 1 (30,000),   

2 = ประเภท 2 (60,000) 
R68 เป็นคนต่างด้าว ForeignerFlag ต้องมีข้อมูลเท่ากับ 0 = ไม่เป็นคนตา่งด้าว หรือ 1 = เป็นคนต่าง

ด้าว  
R69 คู่สมรสต้องมี เลขท่ีหนังสือเดินทาง PassportNo และ สถานะการยืน่แบบฯ FormStatus ต้องมีค่า

เท่ากับ  ไม่มีเงินได้ (5) ถึงจะสามารถ มีค่าเป็น 1 ได้  
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กรมสรรพากร 

เงื่อนไข Description 

R70 ต้องมีข้อมูลเมื่อ เลขประจำตัวประชาชนบิดาของผู้มีเงินได้ TaxpayerFatherId13 มีข้อมูล 
R71 ต้องมีค่าเท่ากับ 30,000 เท่านั้น  
R72 ต้องมีข้อมูลเมื่อ เลขประจำตัวประชาชนมารดาของผูม้ีเงินได้ TaxpayerMotherId13 มีข้อมูล 
R73 สามารถกรอกข้อมูลไดเ้มื่อ สถานะการยื่นแบบฯ FormStatus มีค่าเท่ากับ มีเงินไดร้วมคำนวณภาษี 

(1)  หรือ ไม่มีเงินได้ (5) เท่านั้น 
R74 ต้องมีข้อมูลเมื่อ เลขประจำตัวประชาชนบิดาของคู่สมรส SpouseFatherId13 มีข้อมูล 
R75 ต้องมีข้อมูลเมื่อ เลขประจำตัวประชาชนมารดาของคู่สมรส SpouseMotherId13 มีข้อมูล 
R76 ต้องมีค่าเมื่อ จำนวนเงินรวมลดหย่อนเลี้ยงดผูู้พิการของผูม้ีเงินได้ TaxpayerDeformAmount หรือ 

จำนวนเงินรวมลดหย่อนเลี้ยงดผูู้พกิารของคู่สมรส SpouseDeformAmount มีค่า 
R77 ต้องมีข้อมูลเมื่อ เลขประจำตัวประชาชนบิดาของผู้มีเงินได้ TaxpayerFatherId13  หรือ  เลข

ประจำตัวประชาชนมารดาของผู้มเีงินได้ TaxpayerMotherId13 มีข้อมูล 
R78 ต้องมีค่า เท่ากับ 0 = เป็นผู้พิการ หรือ 1 = เป็นผู้ทุพพลภาพ เท่านัน้  
R79 ต้อง มีค่า เท่ากับ  

1. สามี/ภริยาของผู้มีเงินได้ 
2. บิดาของผู้มีเงินได้ 
3. มารดาของผู้มีเงินได้ 
4. บิดาของสามี/ภริยาของผู้มีเงินได้ 
5. มารดาของสามี/ภริยาของผู้มีเงินได้ 
6. บุตรชอบด้วยกฎหมายของผู้มีเงินได้ 
7. บุตรชอบด้วยกฎหมายของสามี/ภริยาของผู้มีเงินได้ 
8. บุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ 
9. บุตรบุญธรรมของสามี/ภริยาของผู้มีเงินได้ 
10. บุคคลอื่นที่ผู้มีเงินได้อุปการะเลี้ยงดู 
11. บุคคลอื่นที่ของสามี/ภริยาของผู้มีเงินได้อุปการะเลี้ยงดู 
เท่านั้น 

R80 ต้องมีไม่เกิน 15,000 บาท 
R81 ต้องมีข้อมูลเมื่อมีข้อมูล เลขประจำตัวประชาชนบิดาของคู่สมรส TaxpayerFatherId13 หรือ  เลข

ประจำตัวประชาชนมารดาของคู่สมรส TaxpayerMotherId13 หรอื สถานะการยื่นแบบฯ 
FormStatus มีค่าเท่ากับ ไมม่ีเงินได้ (5) และ เลขประจำตัวประชาชนบิดาของคู่สมรส 
SpouseFatherId13 หรือ  เลขประจำตัวประชาชนมารดาของคู่สมรส SpouseMotherId13   

R82 สามารถกรอกข้อมูลไดเ้มื่อ สถานะการยื่นแบบฯ FormStatus มีค่าเท่ากับ มีเงินไดร้วมคำนวณภาษี 
(1)  

R83 ต้องมีข้อมูลเมื่อมีข้อมูล เลขประจำตัวประชาชนบิดาของคู่สมรส SpouseFatherId13 หรือ  เลข
ประจำตัวประชาชนมารดาของคู่สมรส SpouseMotherId13   

R84 ต้องมีค่าไมเ่กินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินท่ีหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 
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กรมสรรพากร 

เงื่อนไข Description 

R85 ต้องมีค่าไมเ่กินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินท่ีหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน และหัก เงิน
สนับสนุนการศึกษา / การกีฬา / อื่นๆ แล้ว  

R86 ต้องมีค่าไมเ่กิน 190,000 บาท  
R87 ต้องมีข้อมูลของเงินได้ 40(1) IncomeType401 จึงจะสามารถมีขอ้มูลได ้
R88 เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ หักได้ตามที่จ่ายจริงแตไ่ม่เกิน 15% ของค่าจ้าง แต่ไม่เกิน 500,000 

บาท  โดย 10,000 บาทแรก หักเป็นรายการลดหย่อน ส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 490,000 
บาท หักเป็นรายการยกเว้นเงินได ้

R89 ต้องมีค่าไมเ่กิน 10,000 บาท  
R90 ต้องมีค่าไมเ่กิน 490,000 บาท  
R91 ผลรวมของ  

เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ  TaxpayerPvfRdAmount  , TaxpayerPvfAmount  และ  
เงินสะสมเข้ากองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ TaxpayerGpfAmount และ  
เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะหต์ามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน TaxpayerPtafAmount และ  
เงินค่าชดเชยทีไดร้ับตามกฎหมายแรงงาน (กรณีนำมารวมคำนวณ) TaxpayerPtafAmount   
ต้องมีค่ารวมกันไม่เกิน เงินได้ 40(1) 

R92 ผลรวมของ  
เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ  TaxpayerPvfRdAmount  , TaxpayerPvfAmount และ  
เงินสะสมเข้ากองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ TaxpayerGpfAmount และ  
เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะหต์ามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน TaxpayerPtafAmount และ  
เงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาต ิTaxpayerNsfAmount และ  
เงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ TaxpayeRmfAmount และ  
เบี้ยประกันภัยสำหรับประกันชีวิตแบบบำนาญ  TaxpayerAnnuityAmount และ  
เงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม TaxpayerSusfAmount   
ต้องมีค่ารวมกันไม่เกิน 500,000 บาท 

R93 มีค่าไมเ่กิน 500,000 บาท  
R94 ผลรวมของ  

เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ  SpousePvfRdAmount  , SpousePvfAmount  และ  
เงินสะสมเข้ากองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ SpouseGpfAmount และ  
เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะหต์ามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน SpousePtafAmount และ  
เงินค่าชดเชยทีไดร้ับตามกฎหมายแรงงาน (กรณีนำมารวมคำนวณ) SpousePtafAmount   
ต้องมีค่ารวมกันไม่เกิน เงินได้ 40(1) 

R95 ผลรวมของ  
เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ  SpousePvfRdAmount  , SpousePvfAmount และ  
เงินสะสมเข้ากองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ SpouseGpfAmount และ  
เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะหต์ามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน SpousePtafAmount และ  
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กรมสรรพากร 

เงื่อนไข Description 

เงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาต ิSpouseNsfAmount และ  
เงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ SpouseRmfAmount และ  
เบี้ยประกันภัยสำหรับประกันชีวิตแบบบำนาญ  SpouseAnnuityAmount และ  
เงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม SpouseSusfAmount  
ต้องมีค่ารวมกันไม่เกิน 500,000 บาท 

R96 ต้องไม่มี ข้อมลูใบแนบออกจากงาน IncomeTypeAttachment จงึจะสามารถกรอกข้อมลูได้  
R97 มีค่าไมเ่กิน 300,000 บาท  
R98 มีค่าไมเ่กิน 100,000 บาท ซึ่งไม่เกินเงินได้พึงประเมินของแต่ละคนหลังหักค่าใช้จ่าย 
R99 หักลดหย่อนกรณีของผูม้ีเงินได้ไดต้ามจำนวนที่จ่ายจริงแตไ่ม่เกิน 25,000 บาท  
R100 เมื่อรวมกับค่าเบี้ยประกันชีวิต ต้องไม่เกิน 100,000 บาท 
R101 ผู้มีเงินได้ดังกลา่วจะต้องใช้สิทธิในการหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีเงนิได้สำหรับเบี้ยประกันชีวิต

แบบอ่ืน TaxpayerLifeAmount หรือ TaxpayerHealthAmount เต็มจำนวนเงิน 100,000 บาท
ก่อน  
ไม่ว่าจะมีการจา่ยเบี้ยประกันชีวิตแบบอ่ืนหรือไม่กต็ามแล้วนำจำนวนเงินที่เหลือ หลังหักเบีย้ประกัน
ชีวิตแบบอ่ืน กรอกในช่องเบี้ยประกันชีวิตแบบบำนาญ 

R102 มีค่าไมเ่กิน ร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับซึ่งต้องเสียภาษเีงินได้ในแตล่ะปี แตไ่ม่เกิน 
200,000 บาท 

R103 กรณสีามีหรือภรยิาของผู้มีเงินได้ ได้มีการประกันชีวิตและความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี  
สามีหรือภรยิาซึ่งเป็นฝ่ายผูม้ีเงินได้  
มีสิทธิหักลดหย่อนสำหรับเบี้ยประกันชีวิตของสามีหรือภริยาฝ่ายที่ไม่มีเงินได้ตามจำนวนที่จ่ายจริง
แต่ไมเ่กิน 10,000 บาท 
 - ระบุลดหย่อนไดเ้ฉพาะ สถานภาพ 
    1. บุคคลธรรมดา (โสด ,สมรส ,หม้าย) หรือ  
    2. ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี  

R104 ต้องมีค่าไมเ่กิน 30,000 บาท  
R105 ต้องมีค่าไมเ่กินร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับ และ เงินได้พึงประเมินท่ีได้ใช้สิทธิเลือกเสยี

ภาษีโดยไมต่้องนำมารวมคำนวณภาษีกับเงินได้อื่น ซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะ
ส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท สำหรับปีภาษีนั้น ของผู้มีเงินได ้

R106 ต้องมีค่าไมเ่กินร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับ และ เงินได้พึงประเมินท่ีได้ใช้สิทธิเลือกเสยี
ภาษีโดยไมต่้องนำมารวมคำนวณภาษีกับเงินได้อื่น ซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะ
ส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท สำหรับปีภาษีนั้น ของคู่สมรส 

R107 ต้องมีค่าไมเ่กินร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับ และ เงินได้พึงประเมินท่ีได้ใช้สิทธิเลือกเสยี
ภาษีโดยไมต่้องนำมารวมคำนวณภาษีกับเงินได้อื่น ซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะ
ส่วนท่ีไม่เกิน 200,000 บาท สำหรับปีภาษีนั้น ของผู้มีเงินได ้



รูปแบบข้อมูลแบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.91 ปีภาษี 2566 
สำหรับยื่นผ่าน Application Programming Interface 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

หน้าท่ี 40 

กรมสรรพากร 
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R108 ต้องมีค่าไมเ่กินร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับ และ เงินได้พึงประเมินท่ีได้ใช้สิทธิเลือกเสยี
ภาษีโดยไมต่้องนำมารวมคำนวณภาษีกับเงินได้อื่น ซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะ
ส่วนท่ีไม่เกิน 200,000 บาท สำหรับปีภาษีนั้น ของคู่สมรส 

R109 ต้องมีค่าไมเ่กิน 100,000 บาท  
R110 ต้องมีค่าไมเ่กิน 9,000 บาท  
R111 มีค่าไมเ่กิน หักค่าใช้จ่ายจริง ตาม เงินได้ 40(5)(6)(7)(8) 
R112 จะมีข้อมูลไดเ้มื่อ สถานะการยื่นแบบ MarryStatus ต้องมีค่าไม่เท่ากับ 0 และ คำนำหน้าช่ือ 

TitleCode ต้องมีค่าไมเ่ท่ากับ '2110', '8110' (นาย, Mr.)  
R113 ต้องมีค่าไมเ่กิน 180,000 บาท สำหรับการตั้งครรภ์แตล่ะคราวไมเ่กนิ 60,000 บาท ได้ 3 ครั้งต่อปี  
R114 ต้องมีค่า เท่ากับ จำนวนเงินได้ 40(1)  ของผู้มีเงินได้ หรือ ผลรวมของจำนวนเงินได้ 40(1)ของผู้มี

เงินได้ และ ของคู่สมรส 
R115 ต้องมีค่าเท่ากับผลรวมของ  

เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพท่ียกเว้น TaxpayerPvfAmount  และ  
เงินสะสมเข้ากองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ TaxpayerGpfAmount และ  
เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะหต์ามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน TaxpayerPtafAmount และ  
เงินค่าชดเชยทีไดร้ับตามกฎหมายแรงงาน (กรณีนำมารวมคำนวณ) TaxpayerPtafAmount   
จำนวนเงินหักยกเว้นอายุเกิน 65 ปี Deduct65Income100Value   

R116 กรณสีถานะการยื่นแบบฯ FormStatus มีค่าเท่ากับ มีเงินได้รวมคำนวณภาษี (1)  ต้องมีผลรวมเงิน
ของฝั่งคู่สมรสด้วย   

R117 ต้องมีค่าเท่ากับผลต่างของ 1. เงินเดือน ค่าจ้าง บำนาญ ฯลฯ  TotalAssessableIncome และ 2. 
หัก เงินได้ที่ได้รับยกเว้น TotalExcept   

R118 หักค่าใช้จ่ายต้องมีค่าเท่ากับ ร้อยละ 50 ของ 3. คงเหลือ IncomeBeforeExcept แตไ่ม่เกิน 
100,000 บาท  

R119 ต้องมีค่าเท่ากับผลต่างของ 3. คงเหลือ IncomeBeforeExcept และ 4. หัก ค่าใช้จ่าย  
TotalExcept   

R120 ต้องมีค่าเท่ากับผลรวมของค่าลดหย่อนท้ังหมด   
ค่าลดหย่อนส่วนตัว TaxpayerAmt และ  
บุตร TaxpayerChildType1Amount  , TaxpayerChildType2Amount และ 
อุปการะเลี้ยงดูบิดา TaxpayerFatherAmount และ  
อุปการะเลี้ยงดูมารดา TaxpayerMotherAmount และ 
อุปการะเลี้ยงดูบิดาคู่สมรส  SpouseFatherAmount และ 
อุปการะเลี้ยงดูมารดาคู่สมรส  SpouseFatherAmount  และ 
อุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคนทพุพลภาพ TaxpayerDeformAmount  และ 
เบี้ยประกันสุขภาพบดิามารดาของผู้มีเงินได้และคู่สมรส TaxpayerInsFatherMotherAmount 
และ 
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เบี้ยประกันชีวิต TaxpayerLifeAmount และ 
เบี้ยประกันสุขภาพ TaxpayerHealthAmount และ 
การประกันชีวิตแบบบำนาญ TaxpayerAnnuityAmount และ 
เงินสะสมที่จ่ายเขา้กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (ส่วนท่ีไม่เกิน 10,000 บาท) และ 
เงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาต ิ TaxpayerPvfRdAmount และ  
ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ TaxpayermfAmount และ 
ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาว TaxpayerLtfAmount และ  
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย  TaxpayerLoanAmount  และ 
เงินได้ที่จ่ายไปเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์ฯ TaxpayerFthAmount และ 
เงินสมทบกองทุนประกันสังคม TaxpayerSsfAmount และ  
ค่าฝากครรภ์และคา่คลอดบุตร TaxpayerAntenatalCareAmount และ  
ค่าท่องเที่ยวเมืองรอง TaxpayerTravelScAmount และ  
ค่าลงหุ้นหรือลงทุนในการจัดตั้งหรอืเพิ่มทุนในกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย 
TaxpayerStartupAmount และ  
ข้อมูลเงินบริจาคพรรคการเมือง TaxpayerPoliticalAmount และ  
ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ TxpayerDomesticAmount   

R121 ต้องมีค่าเท่ากับผลต่างของ 5. เงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย และ 6. หัก ค่าลดหย่อนฯ 
R122 ต้องมีค่า ไมเ่กินร้อยละ 10 ของ 7. คงเหลือ (5. - 6.) IncomeAfterAllowance   
R123 ต้องมีค่าไมเ่กิน 3,000 ล้านบาท 
R124 ต้องมีค่าเท่ากับผลต่างของ 7. คงเหลือ (5. - 6.) IncomeAfterAllowance และ 8. เงินบริจาค

สนับสนุนการศึกษา/การกีฬา/อื่นๆ DonationEducationAmount   
R125 ต้องมีค่าไมเ่กินร้อยละ 10 ของ 9. คงเหลือ (7. - 8.) IncomeAfterDonationEducation   
R126 ต้องมีค่าเท่ากับผลต่างของ 9. คงเหลือ (7. - 8.) IncomeAfterDonationEducation และ  10. เงิน

บริจาคอื่น ๆ DonationOtherAmount   
R127 ภาษีจากการคำนวณตาม ตารางอัตราภาษเีงินได้บคุคลธรรมดา 
R128 ต้องมีค่าเท่ากับผลต่างของ 12. ภาษีคำนวณจากเงินไดสุ้ทธิตาม 11. IncomeTax และ ผลรวม ของ 

ภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย WithholdingTax และ ภาษเีงินได้ชำระไวต้ามแบบ ภ.ง.ด.93  
Tax93PayAmount   

R129 ต้องแสดงค่าเป็นบวกเสมอ 
R130 ต้องมีค่าเท่ากับ 0 เมื่อผลต่างของ 12. คงเหลือ ภาษีที่ชำระเพิ่มเติม 

NetTaxBeforeWithholdingTax และ 13. หัก ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย WithholdingTax และ 
ภาษีเงินได้ชำ ระไวต้ามแบบ ภ.ง.ด.93  Tax93PayAmount มากกว่าหรือเท่ากับ 0.00 บาท หรือ  
ต้องมีค่าเท่ากับ 1 เมื่อผลต่างของ 12. คงเหลือ ภาษีที่ชำระเพิ่มเติม 
NetTaxBeforeWithholdingTax และ 13. หัก ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย WithholdingTax และ 
ภาษีเงินได้ชำ ระไวต้ามแบบ ภ.ง.ด.93  Tax93PayAmount  น้อยกว่า 0.00 บาท 
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R131 ต้องมีค่าเท่ากับ 6. ภาษีที่ต้องชำระเพิ่มเติม AssGrtyAmount   
R132 ต้องมีค่าเท่ากับ 7. ภาษีที่ชำระไว้เกิน OvrGrtyAmount   
R133 กรณีเป็นแบบเพิ่มเติม ต้องกรอกคา่นี้เสมอ 
R134 ต้องมีค่าเท่ากับผลต่างของ  

14. คงเหลือ (หลักฐานแนบ 8. , 10. , 13. และ 15. รวม........ฉบับ) NetTaxBeforeNo9 และ  
15. บวก ภาษีท่ีชำระเพิ่มเตมิ (ยกมาจาก 6. ของใบแนบ (ถ้ามี)) AdditionalTaxAttachment และ  
16. หัก ภาษีที่ชำระไว้เกิน (ยกมาจาก 7. ของใบแนบ (ถ้ามี) OverpaidTaxAttachment และ  
17. หัก ภาษีชำระไว้ตามแบบ TaxPaidFromPreviousFiling   

R135 ต้องมีค่าเท่ากับ 0 เมื่อ 18. ภาษีที ่NetTax มีค่ามากกว่าหรือเท่ากับ 0.00 บาท หรือ  
ต้องมีค่าเท่ากับ 1 เมื่อ 18. ภาษีที ่NetTax มีค่าน้อยกว่า 0.00 บาท 

R136 ต้องมีค่า เมื่อเป็นแบบปกติ หรือ แบบยื่นเพิ่มเติม ที่ยื่นเกินกำหนด และ มีภาษีต้องชำระ 
R137 ต้องมีค่าเท่ากับ สตูรการคำนวณหาเงินเพิ่ม  
R138 ต้องมีค่าเท่ากับผลรวมของ 18. ภาษีที ่NetTax และ 19. บวก เงินเพิ่ม Surcharge   
R139 ต้องมีค่าเท่ากับ 0 เมื่อ 20. รวม ภาษีท่ี NetTaxAfterSurcharge มคี่ามากกว่าหรือเท่ากับ 0.00 

บาท หรือ  
ต้องมีค่าเท่ากับ 1 เมื่อ 20. รวม ภาษีท่ี NetTaxAfterSurcharge มคี่าน้อยกว่า 0.00 บาท 

R140 สถานะภาพผู้มเีงินได้เป็นบุคคลธรรมดาสัญชาตไิทย  
R141 จะมีข้อมูลเมื่อ 

12. ภาษีคำนวณจากเงินได้สุทธิ ตาม 11. IncomeTax  
16. หัก ภาษีที่ชำระไว้เกิน (ยกมาจาก 7. ของใบแนบ (ถ้ามี) OverpaidTaxAttachment   
ถึงจะมีข้อมูลได้  

R142 0 = ไม่ประสงค์บริจาค 
1 = ประสงค์บริจาค 

R143 ต้องมีค่าเมื่อ การแสดงเจตนาบรจิาคภาษีที่ชำระให้พรรคการเมือง = 1  
R144 มีค่า ไมเ่กิน ผลรวมของ  

12. ภาษีคำนวณจากเงินได้สุทธิ ตาม 11. IncomeTax  และ  
16. หัก ภาษีที่ชำระไว้เกิน (ยกมาจาก 7. ของใบแนบ (ถ้ามี) OverpaidTaxAttachment  
ต้องไม่เกิน 500 บาท  

R145 มีค่า ไมเ่กิน ผลรวมของ  
12. ภาษีคำนวณจากเงินได้สุทธิ ตาม 11. IncomeTax  และ  
18. หัก ภาษีที่ชำระไว้เกิน (ยกมาจาก 7. ของใบแนบ (ถ้ามี) OverpaidTaxAttachment และ  
จำนวนเงินท่ีบริจาค ผูม้ีเงินได้  TaxpayerDonateAmt  
ต้องไม่เกิน 500 บาท  

R146 ต้องมีข้อมูลเมื่อ 20. รวม ภาษีท่ีชำระภาษไีว้เกิน  NetTaxAfterSurcharge   
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R147 0 = ไม่ประสงค์ขอคืน 
1 = ประสงค์ขอคืน 

R148 ต้องมีค่าเท่ากับ 20. รวม ภาษีท่ีชำระภาษไีว้เกิน  NetTaxAfterSurcharge   
R149 จะมีค่าได้ก็ต่อเมื่อ มีภาษตี้องชำระมากกว่า 3,000.00 บาท  
R150 ต้องมีข้อมูล 3 รายการ  
R151 ต้องมีข้อมูลเท่ากับ 1, 2, 3 เท่านั้น  
R152 ต้องมีค่าเท่ากับภาษีที่ต้องชำระหารด้วย 3 ส่วนท่ีหารไมล่งตัวต้องไปรวมอยู่กับงวดที่ 1  
R153 ต้องมีค่าไมเ่กิน 30,000 บาท  
R154 ต้องมีข้อมูล อย่างน้อย 1 รายการ เมือมีข้อมูล  ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ ช้อปดีมีคืน  ของผู้มีเงิน

ได้ TxpayerDomesticAmount  
R155 ต้องมีข้อมูล อย่างน้อย 1 รายการ เมือมีข้อมูล  ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ ช้อปดีมีคืน  ของคู่สมรส 

SpouseDomesticAmount   
R156 จะมีค่าเป็น Y ได้ ก็ต่อเมื่อ  จำนวนเงินภาษี หัก ณ ที่จ่าย WithholdingTaxIncome100Amount 

มีค่าเท่ากับ 0 และ เลขประจำตัวผู้เสยีภาษผีู้จ่ายเงินได้40(1) PayerIDIncomeCode100 ไม่มีค่า  
R157 หากมีข้อมูล ค่าซื้อสินค้าและบริการในระบบภาษีมลูค่าเพิ่ม   

(2) ใบกำกับภาษีรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt) 
TaxpayerShoppingEtaxAmount มีค่าไดไ้ม่เกิน 40,000 บาท 

R158 หากมีข้อมูล ค่าซื้อสินค้าและบริการในระบบภาษีมลูค่าเพิ่ม   
(2) ใบกำกับภาษีรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt) 
SpouseShoppingEtaxAmount มีค่าไดไ้มเ่กิน 40,000 บาท 

R159 กรณีมคี่า มากกว่า 0 เมื่อรวมกับ ค่าซื้อสินค้าและบริการในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม 
TaxpayerShoppingAmount   
 (1) ใบกำกับภาษีรูปแบบกระดาษ  ที่กรอก  ของผู้มีเงินได้ ต้องมีค่าไม่เกิน 40,0000 บาท 

R160 กรณีมคี่า มากกว่า 0 เมื่อรวมกับ ค่าซื้อสินค้าและบริการในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม 
SpouseShoppingAmount   
 (1) ใบกำกับภาษีรูปแบบกระดาษ  ที่กรอก  ของคู่สมรส ต้องมีค่าไมเ่กิน 40,0000 บาท 

R161 ต้องมีค่าไมเ่กินร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับ และ เงินได้พึงประเมินท่ีได้ใช้สิทธิเลือกเสยี
ภาษีโดยไมต่้องนำมารวมคำนวณภาษีกับเงินได้อื่น ซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะ
ส่วนท่ีไม่เกิน 100,000 บาท สำหรับปีภาษีนั้น ของผู้มีเงินได ้

R162 ต้องมีค่าไมเ่กินร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับ และ เงินได้พึงประเมินท่ีได้ใช้สิทธิเลือกเสยี
ภาษีโดยไมต่้องนำมารวมคำนวณภาษีกับเงินได้อื่น ซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะ
ส่วนท่ีไม่เกิน 100,000 บาท สำหรับปีภาษีนั้น ของคู่สมรส 

R900 ดูได้จาก ภาคผนวก รหัสรายการขอ้มูล – รหัสคำนำหน้าช่ือ 
R901 ใช้รหัสมาตรฐานกลาง สำนักงานกระทรวงมหาดไทย เช่น  

รหัสตำบล 100101 – แขวงพระบรมมหาราชวัง เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร 
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กรมสรรพากร 

เงื่อนไข Description 

รหัสตำบล 961303 – ตำบลมะรอืโบออก อำเภอเจาะไอร้อง นราธวิาส 
R902 ใช้รหัสมาตรประเทศ 2 หลัก ISO 3166-1 alpha-2 เช่น 

รหัส TH - ประเทศไทย 
รหัส CN - สาธารณรัฐประชาชนจีน 
รหัส US - สหรัฐอเมริกา 

R903 ดูได้จาก ภาคผนวก รหัสรายการขอ้มูล – รหัสพรรคการเมือง 
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กรมสรรพากร 

บรรณานุกรม 

[1]  กรมสรรพากร (2566). มาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารสำหรับธุรกรรมภาษีทาง
 อิเล็กทรอนิกส์ว่าด้วยรูปแบบข้อมูล (RD ICT Standards for Electronic Tax Transactions : Data
 Format) RD STD. [03-2566]  
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กรมสรรพากร 

ภาคผนวก  

รหัสรายการข้อมูล 

รหัสคำนำหน้าชื่อ 

รหัสคำนำหน้าชื่อ คำนำหน้าชื่อ 
1110 ม.จ. 
1130 ม.ร.ว. 
1140 ม.ร.ว.หญิง 
1150 ม.ล. 
1160 ม.ล.หญิง 
1170 หม่อม 
1190 เจ้า 
2011 พระ 
2012 พระครู 
2013 พระมหา 
2016 พระครูปลัด 
2017 พระสมุห์ 
2018 พระครูสมุห์ 
2019 ส.ณ. 
2022 พระครูใบฎีกา 
2023 พระครูธรรมธร 
2024 พระครูสังฆรักษ์ 
2025 พระปลัด 
2026 พระครูวินัยธร 
2027 พระใบฎีกา 
2110 นาย 
2120 นาง 
2130 น.ส. 
2140 ด.ช. 
2150 ด.ญ. 
2210 ท่านผู้หญิง 
2220 คุณหญิง 
2230 คุณ 
2261 ก.อ. 
2267 ม.ญ. 
2310 ดร. 
2320 ศ. 
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กรมสรรพากร 

รหัสคำนำหน้าชื่อ คำนำหน้าชื่อ 
2330 รศ. 
2340 ผศ. 
2410 น.พ. 
2420 พ.ญ. 
2430 ท.พ. 
2440 ท.ญ. 
2510 กองมรดก 
2520 กองมรดก นาย 
2530 กองมรดก นาง 
2540 กองมรดก น.ส. 
2550 กองมรดกโดย นาย 
2560 กองมรดกโดย นาง 
2570 กองมรดกโดย น.ส. 
3101 พล.อ. 
3102 ว่าที่พล.อ. 
3104 พล.ท. 
3107 พล.ต. 
3108 ว่าที่พล.ท. 
3109 ว่าที่พล.ต. 
3111 พ.อ. 
3114 พ.ท. 
3117 พ.ต. 
3121 ว่าที่ พ.อ. 
3124 ว่าที่ พ.ท. 
3127 ว่าที่ พ.ต. 
3131 ร.อ. 
3134 ร.ท. 
3137 ร.ต. 
3141 ว่าที่ร.อ. 
3144 ว่าที่ร.ท. 
3147 ว่าที่ร.ต. 
3151 จ.ส.อ. 
3154 จ.ส.ท. 
3157 จ.ส.ต. 
3161 ส.อ. 
3164 ส.ท. 
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กรมสรรพากร 

รหัสคำนำหน้าชื่อ คำนำหน้าชื่อ 
3167 ส.ต. 
3171 ว่าที่ส.อ. 
3181 จอมพล 
3184 พ.อ.(พิเศษ) 
3185 ว่าที่พ.อ.(พิเศษ) 
3191 พลฯ 
3192 นนร. 
3193 นักเรียนนายสิบ 
3201 พล.ร.อ. 
3202 ว่าที่พล.ร.อ. 
3204 พล.ร.ท. 
3207 พล.ร.ต. 
3208 ว่าที่พล.ร.ท. 
3209 ว่าที่พล.ร.ต. 
3211 น.อ. 
3214 น.ท. 
3217 น.ต. 
3221 ว่าที่น.อ. 
3224 ว่าที่น.ท. 
3227 ว่าที่น.ต. 
3231 ร.อ. 
3234 ร.ท. 
3237 ร.ต. 
3241 ว่าที่ร.อ. 
3244 ว่าที่ร.ท. 
3247 ว่าที่ร.ต. 
3251 พ.จ.อ. 
3254 พ.จ.ท. 
3257 พ.จ.ต. 
3261 จ.อ. 
3264 จ.ท. 
3267 จ.ต. 
3281 จอมพลเรือ 
3284 น.อ.(พิเศษ) 
3285 ว่าที่น.อ.(พิเศษ) 
3291 พลฯ 
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กรมสรรพากร 

รหัสคำนำหน้าชื่อ คำนำหน้าชื่อ 
3292 นนร. 
3293 นรจ. 
3301 พล.อ.อ. 
3302 ว่าที่พล.อ.อ. 
3304 พล.อ.ท. 
3307 พล.อ.ต. 
3308 ว่าที่พล.อ.ท. 
3309 ว่าที่พล.อ.ต. 
3311 น.อ. 
3314 น.ท. 
3317 น.ต. 
3321 ว่าที่น.อ. 
3324 ว่าที่น.ท. 
3327 ว่าที่น.ต. 
3331 ร.อ. 
3334 ร.ท. 
3337 ร.ต. 
3341 ว่าที่ร.อ. 
3344 ว่าที่ร.ท. 
3347 ว่าที่ร.ต. 
3351 พ.อ.อ. 
3354 พ.อ.ท. 
3357 พ.อ.ต. 
3371 จ.อ. 
3374 จ.ท. 
3377 จ.ต. 
3381 จอมพลอากาศ 
3384 น.อ.(พิเศษ) 
3385 ว่าที่น.อ.(พิเศษ) 
3391 พลฯ 
3392 นนอ. 
3393 นจอ. 
3401 พล.ต.อ. 
3402 ว่าที่พล.ต.อ. 
3404 พล.ต.ท. 
3405 ว่าที่พล.ต.ท. 
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กรมสรรพากร 

รหัสคำนำหน้าชื่อ คำนำหน้าชื่อ 
3407 พล.ต.ต. 
3408 ว่าที่พล.ต.ต. 
3411 พ.ต.อ. 
3414 พ.ต.ท. 
3417 พ.ต.ต. 
3421 ว่าที่ พ.ต.อ. 
3424 ว่าที่ พ.ต.ท. 
3427 ว่าที่ พ.ต.ต. 
3431 ร.ต.อ. 
3434 ร.ต.ท. 
3437 ร.ต.ต. 
3441 ว่าที่ ร.ต.อ. 
3444 ว่าที่ ร.ต.ท. 
3447 ว่าที่ ร.ต.ต. 
3451 จ.ส.ต. 
3461 ส.ต.อ. 
3464 ส.ต.ท. 
3467 ส.ต.ต. 
3484 พ.ต.อ.(พิเศษ) 
3485 ว่าที่พ.ต.อ.(พิเศษ) 
3487 ด.ต. 
3491 พลฯ 
3492 นรต. 
3493 นพต. 
3911 น.อ. 
3914 น.ท. 
3917 น.ต. 
3921 ว่าที่ น.อ. 
3924 ว่าที่ น.ท. 
3927 ว่าที่ น.ต. 
3931 ร.อ. 
3934 ร.ท. 
3937 ร.ต. 
3941 ว่าที่ ร.อ. 
3944 ว่าที่ ร.ท. 
3947 ว่าที่ ร.ต. 
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กรมสรรพากร 

รหัสคำนำหน้าชื่อ คำนำหน้าชื่อ 
3951 จ.ส.อ. 
3954 จ.ส.ท. 
3957 จ.ส.ต. 
3961 จ.อ. 
3964 จ.ท. 
3967 จ.ต. 
3971 พลฯ 
3973 จ.ส. 
3974 พล ฯ สมัคร 
3975 พล ฯ สำรอง 
3976 พล ฯ สำรองพิเศษ 
3977 พล ฯ พิเศษ 
3978 อส.ทพ. 
4101 พล.อ.หญิง 
4104 พล.ท.หญิง 
4107 พล.ต.หญิง 
4111 พ.อ.หญิง 
4114 พ.ท.หญิง 
4117 พ.ต.หญิง 
4121 ว่าที่ พ.อ.หญิง 
4124 ว่าที่ พ.ท.หญิง 
4127 ว่าที่ พ.ต.หญิง 
4131 ร.อ.หญิง 
4134 ร.ท.หญิง 
4137 ร.ต.หญิง 
4141 ว่าที่ร.อ.หญิง 
4144 ว่าที่ร.ท.หญิง 
4147 ว่าที่ร.ต.หญิง 
4161 ส.อ.หญิง 
4164 ส.ท.หญิง 
4167 ส.ต.หญิง 
4184 พ.อ.(พิเศษ)หญิง 
4187 ด.หญิง 
4191 พลฯหญิง 
4201 พล.ร.อ.หญิง 
4204 พล.ร.ท.หญิง 
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กรมสรรพากร 

รหัสคำนำหน้าชื่อ คำนำหน้าชื่อ 
4207 พล.ร.ต.หญิง 
4211 น.อ.หญิง 
4214 น.ท.หญิง 
4217 น.ต.หญิง 
4221 ว่าที่น.อ.หญิง 
4224 ว่าที่น.ท.หญิง 
4227 ว่าที่น.ต.หญิง 
4231 ร.อ.หญิง 
4234 ร.ท.หญิง 
4237 ร.ต.หญิง 
4241 ว่าที่ร.อ.หญิง 
4244 ว่าที่ร.ท.หญิง 
4247 ว่าที่ร.ต.หญิง 
4251 พ.จ.อ.หญิง 
4254 พ.จ.ท.หญิง 
4257 พ.จ.ต.หญิง 
4284 น.อ.(พิเศษ)หญิง 
4291 พลฯหญิง 
4301 พล.อ.อ.หญิง 
4304 พล.อ.ท.หญิง 
4307 พล.อ.ต.หญิง 
4311 น.อ.หญิง 
4314 น.ท.หญิง 
4317 น.ต.หญิง 
4321 ว่าที่น.อ.หญิง 
4324 ว่าที่น.ท.หญิง 
4327 ว่าที่น.ต.หญิง 
4331 ร.อ.หญิง 
4334 ร.ท.หญิง 
4337 ร.ต.หญิง 
4341 ว่าที่ร.อ.หญิง 
4344 ว่าที่ร.ท.หญิง 
4347 ว่าที่ร.ต.หญิง 
4351 พ.อ.อ.หญิง 
4354 พ.อ.ท.หญิง 
4357 พ.อ.ต.หญิง 
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กรมสรรพากร 

รหัสคำนำหน้าชื่อ คำนำหน้าชื่อ 
4371 จ.อ.หญิง 
4374 จ.ท.หญิง 
4377 จ.ต.หญิง 
4384 น.อ.(พิเศษ)หญิง 
4391 พลฯหญิง 
4401 พล.ต.อ.หญิง 
4404 พล.ต.ท.หญิง 
4407 พล.ต.ต.หญิง 
4411 พ.ต.อ.หญิง 
4414 พ.ต.ท.หญิง 
4417 พ.ต.ต.หญิง 
4421 ว่าที่ พ.ต.อ.หญิง 
4424 ว่าที่ พ.ต.ท.หญิง 
4427 ว่าที่ พ.ต.ต.หญิง 
4431 ร.ต.อ.หญิง 
4434 ร.ต.ท.หญิง 
4437 ร.ต.ต.หญิง 
4441 ว่าที่ ร.ต.อ.หญิง 
4444 ว่าที่ ร.ต.ท.หญิง 
4447 ว่าที่ ร.ต.ต.หญิง 
4451 จ.ส.ต.หญิง 
4461 ส.ต.อ.หญิง 
4464 ส.ต.ท.หญิง 
4467 ส.ต.ต.หญิง 
4484 พ.ต.อ.(พิเศษ)หญิง 
4487 ด.ต.หญิง 
4491 พลฯหญิง 
4911 น.อ.หญิง 
4914 น.ท.หญิง 
4917 น.ต.หญิง 
4921 ว่าที่ น.อ.หญิง 
4924 ว่าที่ น.ท.หญิง 
4927 ว่าที่ น.ต.หญิง 
4931 ร.อ.หญิง 
4934 ร.ท.หญิง 
4937 ร.ต.หญิง 
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กรมสรรพากร 

รหัสคำนำหน้าชื่อ คำนำหน้าชื่อ 
4941 ว่าที่ ร.อ.หญิง 
4944 ว่าที่ ร.ท.หญิง 
4947 ว่าที่ ร.ต.หญิง 
4951 จ.ส.อ.หญิง 
4954 จ.ส.ท.หญิง 
4957 จ.ส.ต.หญิง 
4961 จ.อ.หญิง 
4964 จ.ท.หญิง 
4967 จ.ต.หญิง 
4971 พลฯหญิง 
4972 อส.หญิง 
4973 จ.ส.หญิง 
4974 พล ฯ สมัครหญิง 
4975 พล ฯ สำรองหญิง 
4976 พล ฯ สำรองพิเศษหญิง 
4977 พล ฯ พิเศษหญิง 
5110 คณะบุคคล 
5111 คณะบุคคลโดย 
5112 คณะบุคคลโดยนาย 
5113 คณะบุคคลโดยนาง 
5114 คณะบุคคลโดยน.ส. 
5115 คณะบุคคลโดยด.ช. 
5116 คณะบุคคลโดยด.ญ. 
5117 คณะบุคคล นาย 
5118 คณะบุคคล นาง 
5119 คณะบุคคลโดย นพ. 
5120 คณะบุคคล หสม.โดย นาย 
5223 ห้างหุ้นส่วนสามัญ 
8110 Mr. 
8120 Mrs. 
8130 Miss 
8140 Ms. 
8150 Dr. 
8160 ซิสเตอร์ 
8161 MASTER 
8170 พระภิกษุ 
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กรมสรรพากร 

รหัสพรรคการเมือง 

รหัสพรรคการเมือง ชื่อพรรคการเมือง 
001 พรรคประชาธิปัตย์ 
002 พรรคประชากรไทย 
013 พรรคความหวังใหม่ 
022 พรรคเครือข่ายชาวนาแห่งประเทศไทย 
034 พรรคเพ่ือไทย 
045 พรรคชาติพัฒนากล้า 
055 พรรคชาติไทยพัฒนา 
056 พรรคอนาคตไทย 
063 พรรคภูมิใจไทย 
076 พรรคสังคมประชาธิปไตยไทย 
091 พรรคประชาสามัคคี 
109 พรรคประชาธิปไตยใหม่ 
112 พรรคพลังบูรพา (เดิมชื่อพรรคพลังชล) 
118 พรรคครูไทยเพ่ือประชาชน 
122 พรรคพลังสหกรณ์ 
124 พรรคพลังท้องถิ่นไท 
129 พรรคถิ่นกาขาวชาววิไล 
133 พรรครักษ์ผืนป่าประเทศไทย (เดิมชื่อพรรคโอกาสไทย) 
145 พรรคเสรีรวมไทย 
147 พรรครักษ์ธรรม 
153 พรรคพลังประชาธิปไตย 
154 พรรคภราดรภาพ 
155 พรรคพลังไทยรักชาติ 
157 พรรคช่วยชาติ (เดิมชื่อพรรคเพ่ือชีวิตใหม่) 
164 พรรคก้าวไกล 
170 พรรคทางเลือกใหม่ 
172 พรรคประชาภิวัฒน์ 
173 พรรคเส้นด้าย (เดิมชื่อพรรคพลเมืองไทย) 
174 พรรคสร้างอนาคตไทย (เดิมชื่อพรรคพลังไทยนำไทย) 
175 พรรคพลังธรรมใหม่ 
178 พรรคไทยธรรม 
180 พรรคไทยศรีวิไลย์ 
181 พรรครวมพลัง (เดิมชื่อพรรครวมพลังประชาชาติไทย) 
182 พรรคพลังไทรุ่งเรือง (เดิมชื่อพรรคสยามพัฒนา) 
183 พรรคไทยพร้อม (เดิมชื่อพรรคไทยพัฒนา) 
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กรมสรรพากร 

รหัสพรรคการเมือง ชื่อพรรคการเมือง 
184 พรรคพลังปวงชนไทย 
185 พรรคเพ่ือชาติไทย (เดิมชื่อพรรคพลังไทยรักไทย) 
186 พรรครวมแผ่นดิน (เดิมชื่อพรรคพลังชาติไทย) 
187 พรรคประชาชาติ 
188 พรรคแผ่นดินธรรม 
189 พรรคคลองไทย 
192 พรรคพลังประชารัฐ 
193 พรรคเศรษฐกิจใหม่ 
198 พรรคพลังสังคม 
203 พรรคเป็นธรรม (เดิมชื่อพรรคกลาง) 
204 พรรคพลังเพ่ือไทย 
205 พรรคประชาไทย 
206 พรรคกรีน 
209 พรรคสามัญชน 
211 พรรคภาคีเครือข่ายไทย 
217 พรรคเพ่ืออนาคตไทย 
218 พรรคกล้าธรรม (เดิมชื่อพรรคเศรษฐกิจไทย) 
221 พรรคไทยรวมไทย 
222 พรรคกล้า 
224 พรรคยุทธศาสตร์ชาติ 
226 พรรคพลังสังคมใหม่ 
227 พรรคไทยสร้างไทย 
228 พรรคมิติใหม่ 
229 พรรครวมไทยสร้างชาติ 
230 พรรคไทยสมาร์ท (เดิมชื่อพรรคมวลชนสยาม) 
231 พรรคเพ่ือประชาชน 
232 พรรคพลังสยาม 
234 พรรคไทยภักดี 
235 พรรคแนวทางใหม่ 
236 พรรคเสมอภาค 
237 พรรคไทยชนะ 
238 พรรคเพ่ือไทรวมพลัง 
240 พรรคราษฎร์วิถี (เดิมชื่อพรรคเทิดไท) 
241 พรรคไทยเป็นหนึ่ง 
242 พรรคท้องที่ไทย 
243 พรรคเปลี่ยนอนาคต 
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กรมสรรพากร 

รหัสพรรคการเมือง ชื่อพรรคการเมือง 
244 พรรคใหม่ 
245 พรรคแรงงานสร้างชาติ 
246 พรรคไทยก้าวหน้า 
247 พรรคพลัง 
248 พรรคสยามพล 
249 พรรคชาติรุ่งเรือง 
250 พรรครวมใจไทย 
251 พรรคสัมมาธิปไตย 
252 พรรคเปลี่ยน 
253 พรรคประชาอาสาชาติ 

 


